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POREZI

1. Poreski tretman utvr|enog mawka dobara

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01237/2008-04 od
27.8.2008. god.) 

1. Odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon o PDV) propisano je da je promet dobara, u
smislu ovog zakona, prenos prava raspolagawa na telesnim stvari-
ma (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e raspola-
gati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Dobrima se, saglasno odredbi ~lana 4. stav 2. Zakona o PDV,
smatraju i voda, elektri~na energija, gas i toplotna energija.

Sa prometom dobara uz naknadu izjedna~ava se uzimawe
dobara koja su deo poslovne imovine poreskog obveznika za li~ne
potrebe osniva~a, zaposlenih ili drugih lica (~lan 4. stav 4.
ta~ka 1. Zakona o PDV).

Uzimawe dobara, odnosno svaki drugi promet dobara iz
stava 4. ovog ~lana smatra se prometom dobara uz naknadu pod
uslovom da se PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa na ta
dobra ili wihove sastavne delove mo`e odbiti u potpunosti ili
srazmerno (~lan 4. stav 5. Zakona o PDV).   

Odredbom ~lana 2. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu  {ta
se smatra uzimawem i upotrebom dobara koja su deo poslovne
imovine poreskog obveznika, pru`awem usluga i svakim drugim
prometom bez naknade i o utvr|ivawu uobi~ajenih koli~ina
poslovnih uzoraka i poklona mawe vrednosti („Sl. glasnik RS“,
br. 114/04, u daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da se uzi-
mawem dobara u smislu ~lana 4. stav 4. ta~ka 1) Zakona o PDV sma-
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tra uzimawe dobara koja su deo poslovne imovine poreskog
obveznika za sopstvenu potro{wu poreskog obveznika, za li~ne
potrebe osniva~a, zaposlenih ili drugih lica (u daqem tekstu:
sopstvena potro{wa).

Prema odredbama ~lana 3. st. 1. i 2. Pravilnika sopstve-
nom potro{wom smatra se i mawak dobara, osim mawka koji se
mo`e pravdati vi{om silom ili na drugi propisani na~in (ele-
mentarna nepogoda, kra|a, saobra}ajni udes i sl.), utvr|en na osnovu
akta nadle`nog organa, odnosno organizacije, kao i poreski priz-
nat rashod utvr|en u skladu sa propisom kojim se ure|uje koli~ina
rashoda (kalo, rastur, kvar, lom) na koji se ne pla}a PDV.

Imaju}i u vidu navedene odredbe, utvr|eni mawak dobara
ukoliko se ne mo`e pravdati vi{om silom ili na drugi propisani
na~in (elementarna nepogoda, kra|a, saobra}ajni udes i sl.),
utvr|en na osnovu akta nadle`nog organa, odnosno organizacije,
podle`e obavezi pla}awa poreza na dodatu vrednost.

2. Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Zakona o porezu na doho-
dak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06-
ispr. i 7/08, u daqem tekstu: Zakon), porez na dohodak gra|ana
pla}a se na prihode iz svih izvora, sem onih koji su posebno
izuzeti ovim zakonom.

Porezu na dohodak gra|ana, saglasno ~lanu 3. stav 1.
Zakona, podle`u slede}e vrste prihoda:

1) zarade;
2) prihodi od poqoprivrede i {umarstva;
3) prihodi od samostalne delatnosti;
4) prihodi od autorskih prava, prava srodnih autorskom

pravu i prava industrijske svojine,
5) prihodi od kapitala;
6) prihodi od nepokretnosti;
7) kapitalni dobici;
8) ostali prihodi.
Prema odredbi ~lana 3. stav 2. Zakona, prihodi iz stava 1.

ovog ~lana oporezuju se bilo da su ostvareni u novcu, ~iwewem ili
na drugi na~in.

Imaju}i u vidu da zahtev ne sadr`i sve okolnosti od
zna~aja za opredeqewe osnova za utvr|ivawe poreskog tretmana
prihoda fizi~kog lica, to u konkretnom slu~aju Ministarstvo
finansija nije u mogu}nosti da se izjasni po predmetnom pitawu.



Bilten   godina XLVIII   br. 9/2008

POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Pravo na odbitak PDV obra~unatog od strane prethodnog
u~esnika u prometu na promet goriva i rezervnih delova,
ukqu~uju}i i gume, koje obveznik PDV nabavqa za potrebe
teretnog vozila – kamiona, uzetog u zakup od fizi~kog lica, a koji
koristi za potrebe obavqawa delatnosti prevoza u drumskom sao-
bra}aju   

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1494/2008-04 od
25.9.2008. god.)

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) pravo na odbitak prethodnog poreza
obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u Republici ili
iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe
delatnosti i ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata,
odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih koristiti za promet
dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.
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Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st. 1-
3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV koji koristi zakupqeno teretno vozilo – kamion za
obavqawe delatnosti prevoza u drumskom saobra}aju ima pravo na
odbitak PDV obra~unatog od strane prethodnog u~esnika u prome-
tu na promet goriva i rezervnih delova, ukqu~uju}i i gume, uz
ispuwewe navedenih uslova (da poseduje propisanu dokumentaciju,
kao i da nabavqena dobra koristi ili }e ih koristiti za promet
sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj. za promet koji je
oporeziv PDV, promet za koji u skladu sa ~lanom 24. Zakona pos-
toji oslobo|ewe od pla}awa PDV ili promet koji je izvr{en u
inostranstvu, ako bi za taj promet postojalo pravo na odbitak
prethodnog poreza da je izvr{en u Republici). 
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2. Poreski tretman prometa usluge davawa u zakup poslovnog pros-
tora za slu`bene potrebe me|unarodne organizacije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-sl./2008-04 od
25.9.2008. god.)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), odred-
bom ~lana 24. stav 1. ta~ka 16) podta~ka (2), propisano je da se PDV
ne pla}a na dobra i usluge namewene za slu`bene potrebe
me|unarodnih organizacija, ako je to predvi|eno me|unarodnim
ugovorom.

Prema odredbi ~lana 17. ta~ka 1) podta~ka (2) Pravilnika
o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV
sa pravom i bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik
RS“, br. 124/04, 140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06 i 63/07, u
daqem tekstu: Pravilnik), poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav
1. ta~ka 16) podta~ka (2) Zakona obveznik mo`e da ostvari za
promet dobara i usluga koji vr{i me|unarodnim organizacijama i
predstavni{tvima me|unarodnih organizacija u Republici (u
daqem tekstu: nosioci prava), za slu`bene potrebe nosilaca
prava, ako je to oslobo|ewe predvi|eno me|unarodnim ugovorom.

Prema odredbi ~lana 18. stav 1. Pravilnika, poresko
oslobo|ewe iz ~lana 17. ta~ka 1) ovog pravilnika obveznik mo`e
da ostvari ako poseduje:

1) fotokopiju potvrde o reciprocitetu, odnosno dokumen-
ta kojim se potvr|uje da je poresko oslobo|ewe predvi|eno
me|unarodnim ugovorom, izdatog od strane ministarstva
nadle`nog za inostrane poslove (u daqem tekstu: osnovna potvrda);

2) original slu`benog naloga za nabavku dobara i usluga i
uvoz dobara, bez PDV, koji izdaje ovla{}eno lice nosioca prava.

Slu`beni nalog iz stava 1. ta~ka 2) ovog ~lana izdaje se na
Obrascu SNPDV – Slu`beni nalog za nabavku dobara i usluga i
uvoz dobra, bez PDV, koji ~ini sastavni deo ovog pravilnika i
izdaje se u tri primerka, od kojih se dva daju obvezniku, a tre}i
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zadr`ava nosilac prava za svoje potrebe (st. 2. i 3. ~lana 18.
Pravilnika).

Odgovorni predstavnik nosioca prava du`an je da, pre
izdavawa prvog slu`benog naloga, Centrali Poreske uprave
dostavi podatke o licima ovla{}enim za izdavawe slu`benih
naloga sa deponovanim potpisima tih lica, kao i da dostavi
obave{tewe o promenama lica kojima je dato ovo ovla{}ewe u
roku od 15 dana od dana nastanka promene (stav 4. ~lana 18.
Pravilnika).

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim odredba-
ma, ako su u konkretnom slu~aju ispuweni svi propisani uslovi,
obveznik PDV koji vr{i promet usluga davawa u zakup poslovnog
prostora za slu`bene potrebe me|unarodne organizacije mo`e da
ostvari poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog
poreza.

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da je
promet proizvoda i usluga, ukqu~uju}i i promet usluge davawa u
zakup poslovnog prostora, u momentu zakqu~ewa Sporazuma
izme|u Savezne Republike Jugoslavije i Me|unarodne organi-
zacije za migracije dana 10. marta 1995. godine, bio predmet
oporezivawa poreza na promet, kao posrednog poreza na
potro{wu.  

3. Poreski tretman uvoza opreme stranog ulaga~a koja predstavqa
osniva~ki ulog u kapitalu preduze}a

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1701/2008-04 od
22.9.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.
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Saglasno odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos
dobara u carinsko podru~je Republike.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na dobra koja
se uvoze u Republiku, osim na dobra za koja je odredbom ~lana 26.
Zakona propisano poresko oslobo|ewe, obra~unava se i pla}a PDV.

Odredbom ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
se prometom dobara i usluga, u smislu ovog zakona, ne smatra
prenos celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao
ulog, ako je sticalac poreski obveznik ili tim prenosom postane
poreski obveznik i ako produ`i da obavqa istu delatnost.

Navedena zakonska odredba ne odnosi se na uvoz dobara
koja predstavqaju ulog u kapitalu preduze}a.

Prema tome, pri uvozu dobara – opreme za vr{ewe delat-
nosti koja predstavqa osniva~ki ulog stranog lica u kapitalu
doma}eg preduze}a, obra~unava se i pla}a PDV, a obveznik PDV
ima pravo na odbitak PDV pla}enog pri uvozu dobara u skladu sa
Zakonom.

4. Pravo na refundaciju PDV kupcu prvog stana za ~lanove
porodice kupca prvog stana u slu~aju kada ta lica na dan overe
ugovora o kupoprodaji stana nisu imala isto prebivali{te na
teritoriji Republike Srbije kao kupac prvog stana

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1393/2008-04 od
19.9.2008. god.)

Odredbom ~lana 56a stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da pravo na refundaciju PDV
za kupovinu prvog stana, na osnovu podnetog zahteva, ima fizi~ko
lice – punoletni dr`avqanin Republike, sa prebivali{tem na
teritoriji Republike, koji kupuje prvi stan (u daqem tekstu:
kupac prvog stana).
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Prema odredbama stava 2. istog ~lana Zakona, kupac prvog
stana mo`e da ostvari refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana pod
slede}im uslovima:

1) da od 1. jula 2006. godine do dana overe ugovora o
kupoprodaji na osnovu kojeg sti~e prvi stan nije imao u svojini,
odnosno susvojini stan na teritoriji Republike;

2) da je ugovorena cena stana sa PDV u potpunosti
ispla}ena prodavcu.

Pravo na refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana mo`e se
ostvariti za stan ~ija povr{ina za kupca prvog stana iznosi do
40m2, a za ~lanove wegovog porodi~nog doma}instva do 15 m2 po
svakom ~lanu koji nije imao u svojini, odnosno susvojini stan na
teritoriji Republike u periodu iz stava 2. ta~ka 1) ovog ~lana
(~lan 56a stav 3. Zakona).

Odredbom stava 4. istog ~lana Zakona propisano je da ako
kupac prvog stana kupuje stan povr{ine koja je ve}a od povr{ine
za koju, u skladu sa stavom 3. ovog ~lana, ima pravo na refundaciju
PDV, pravo na refundaciju PDV mo`e da ostvari do iznosa koji
odgovara povr{ini stana iz stava 3. ovog ~lana.

Porodi~nim doma}instvom kupca prvog stana, u smislu
stava 3. ovog ~lana, smatra se zajednica `ivota, privre|ivawa i
tro{ewa prihoda kupca prvog stana, wegovog supru`nika,
kup~eve dece, kup~evih usvojenika, dece wegovog supru`nika,
usvojenika wegovog supru`nika, kup~evih roditeqa, wegovih
usvojiteqa, roditeqa wegovog supru`nika, usvojiteqa kup~evog
supru`nika, sa istim prebivali{tem kao kupac prvog stana (~lan
56a stav 5. Zakona).

Prema odredbama ~lana 56a stav 6. Zakona, pravo na refun-
daciju PDV iz stava 1. ovog ~lana nema:

1) kupac stana koji je ostvario refundaciju PDV po osnovu
kupovine prvog stana;

2) ~lan porodi~nog doma}instva kupca prvog stana za kojeg
je kupac prvog stana ostvario refundaciju PDV, u slu~aju kada taj
~lan porodi~nog doma}instva kupuje stan;
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3) kupac stana koji je stekao prvi stan bez obaveze pro-
davca da za promet tog stana plati porez na prenos apsolutnih
prava po osnovu kupovine prvog stana u skladu sa zakonom kojim se
ure|uju porezi na imovinu;

4) ~lan porodi~nog doma}instva kupca stana koji je stekao
prvi stan bez obaveze prodavca da za promet tog stana plati porez
na prenos apsolutnih prava po osnovu kupovine prvog stana u
skladu sa zakonom kojim se ure|uju porezi na imovinu, a za koga  je
ostvareno to poresko oslobo|ewe.

Nadle`ni poreski organ, po sprovedenom postupku,
donosi re{ewe o refundaciji PDV kupcu prvog stana i vodi evi-
denciju o kupcima prvog stana i ~lanovima porodi~nih
doma}instava kupaca prvog stana za koje su kupci prvog stana ost-
varili refundaciju PDV, kao i o iznosu ostvarene refundacije
PDV (~lan 56a st. 7. i 8. Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kupac prvog
stana nema pravo na refundaciju PDV po osnovu kupovine prvog
stana za ~lanove svoje porodice koji na dan overe ugovora o
kupoprodaji stana nisu imali isto prebivali{te na teritoriji
Republike Srbije kao kupac prvog stana, s obzirom da se ova lica
ne smatraju ~lanovima porodi~nog doma}instva iz ~lana 56a stav
5. Zakona. 

5. Da li su dobra nabavqena za potrebe snimawe televizijske se-
rije, za koja je obveznik ostvario pravo na odbitak prethodnog
poreza, a koja su evidentirana u poslovnim kwigama kao nemate-
rijalno ulagawe u pripremi, predmet popisa zaliha dobara sa
stawem na dan 31.12.2007. godine, iz aspekta Zakona o PDV?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01531/2008-04 od
16.9.2008. god.)

Odredbom ~lana 25. Zakona o izmenama i dopunama Zakona
o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 61/07, u daqem
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tekstu: Zakon) propisano je da obveznik koji je u 2007. godini ost-
vario ukupan promet dobara i usluga, osim prometa opreme i
objekata za vr{ewe delatnosti (u daqem tekstu: ukupan promet),
mawi od 2.000.000 dinara, za promet dobara i usluga koji vr{i od
1. januara 2008. godine ne obra~unava i ne pla}a PDV.

Prema odredbi ~lana 26. stav 1. Zakona, obveznik koji je u
2007. godini ostvario ukupan promet ve}i od 2.000.000 dinara, a
mawi od 4.000.000 dinara, mo`e da se opredeli za obavezu
obra~unavawa i pla}awa PDV ako nadle`nom poreskom organu
dostavi pismeno obave{tewe u roku za podno{ewe poreske pri-
jave za posledwi poreski period 2007. godine

Saglasno ~lanu 26. stav 2. Zakona, pismeno obave{tewe iz
stava 1. ovog ~lana sadr`i podatke o:

1) nazivu, adresi i PIB-u obveznika;
2) mestu i datumu obave{tewa;
3) iznosu ostvarenog prometa u 2007. godini.
Obveznik iz stava 1. ovog ~lana koji nije dostavio pismeno

obave{tewe nadle`nom poreskom organu u roku iz stava 1. ovog
~lana, za promet dobara i usluga koji vr{i od 1. januara 2008.
godine ne obra~unava i ne pla}a PDV (~lan 26. stav 3. Zakona).

Saglasno odredbama ~lana 27. stav 1. Zakona, obveznik iz
~lana 25. i ~lana 26. stav 3. ovog zakona du`an je da sa stawem na
dan 31. decembra 2007. godine izvr{i popis dobara pri ~ijoj je
nabavci ostvario pravo na odbitak prethodnog poreza, i to:

1) zaliha dobara nabavqenih od 1. januara 2005. godine;
2) opreme i objekata za vr{ewe delatnosti za koje na dan 1.

januara 2008. godine postoji obaveza ispravke odbitka prethodnog
poreza;

3) dobara, osim dobara iz ta~. 1) i 2) ovog stava,
nabavqenih od dana stupawa na snagu ovog zakona.

Obveznik iz stava 1. ovog ~lana du`an je da utvrdi iznos
ostvarenog odbitka prethodnog poreza za dobra iz stava 1. ta~. 1)
i 3) ovog ~lana, da izvr{i ispravku odbitka prethodnog poreza za
dobra iz stava 1. ta~ka 2) ovog ~lana i da za ta dobra utvrdi iznos
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ispravqenog odbitka prethodnog poreza u skladu sa zakonom (~lan
27. stav 2. Zakona).

Prema odredbi ~lana 27. stav 3. Zakona, popisne liste iz
stava 1. ovog ~lana obveznik je du`an da dostavi nadle`nom
poreskom organu najkasnije do 20. januara 2008. godine.

Odredbom ~lana 2. Pravilnika o sadr`ini popisnih listi
i na~inu utvr|ivawa iznosa ostvarenog odbitka prethodnog
poreza („Sl. glasnik RS“, br. 106/07, u daqem tekstu: Pravilnik)
propisano je da se popisne liste iz ~lana 27. stav 1. Zakona
sa~iwavaju za dobra za koja je obveznik ostvario pravo na odbitak
prethodnog poreza, i to posebno za:

1) zalihe dobara nabavqenih od 1. januara 2005. godine;
2) opremu i objekte za vr{ewe delatnosti za koje na dan 1.

januara 2008. godine postoji obaveza ispravke odbitka prethodnog
poreza;

3) dobra, osim za dobra iz ta~. 1) i 2) ovog ~lana, nabavqe-
na od 8. jula 2007. godine.

Prema odredbi ~lana 3. stav 1. Pravilnika, u popisne
liste za zalihe dobara iz ~lana 2) ta~ka 1) ovog pravilnika unose
se podaci o zalihama dobara namewenih prometu, ukqu~uju}i i
gotove proizvode, materijala, rezervnih delova, nedovr{ene
proizvodwe i osnovnih sredstava u pripremi, a koji su nabavqeni,
odnosno proizvedeni od dobara nabavqenih od 1. januara 2005.
godine.

Popisne liste iz stava 1. ovog ~lana sa~iwavaju se poseb-
no za svaku vrstu zaliha dobara iz tog stava (stav 2. ~lana 3.
Pravilnika).

Odredbom ~lana 4. stav 1. Pravilnika propisano je da se u
popisnu listu za opremu i objekte za vr{ewe delatnosti iz ~lana
2. ta~ka 2) ovog pravilnika unose podaci o dobrima koja se, u
skladu sa ~lanom 2. Pravilnika o utvr|ivawu opreme i objekata za
vr{ewe delatnosti i o na~inu sprovo|ewa ispravke odbitka
prethodnog poreza za opremu i objekte za vr{ewe delatnosti („Sl.
glasnik, RS“, br. 67/05), smatraju opremom i objektima za vr{ewe
delatnosti, a za koje na dan 1. januara 2008. godine postoji obaveza
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ispravke odbitka prethodnog poreza prema ~lanu 32. Zakona o
porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-
ispravka, 61/05 i 61/07).        

Odredbom ~lana 5. stav 1. Pravilnika propisano je da se u
popisnu listu za dobra iz ~lana 2. ta~ka 3) ovog pravilnika unose
podaci o dobrima koja se ne smatraju zalihama dobara iz ~lana 3.
stav 1. ovog pravilnika niti opremom za vr{ewe delatnosti u
smislu ~lana 2. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu opreme i objeka-
ta za vr{ewe delatnosti i o na~inu sprovo|ewa ispravke odbitka
prethodnog poreza za opremu i objekte za vr{ewe delatnosti („Sl.
glasnik RS“, br. 67/05), nabavqenim od 8. jula 2007. godine.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim odredba-
ma, dobra nabavqena za potrebe snimawa televizijske serije, za
koja je obveznik ostvario pravo na  odbitak prethodnog poreza, a
koja su, prema navodima iz zahteva, evidentirana u poslovnim
kwigama kao nematerijalno ulagawe u pripremi, jesu predmet
popisa zaliha dobara sa stawem na dan 31.12.2007. godine, pod
uslovom da se radi o dobrima iz ~lana 27. stav 1. Zakona, pri ~emu
Ministarstvo finansija napomiwe da na~in evidentirawa u
poslovnim kwigama obveznika ne opredequje obavezu popisa za-
liha dobara iz ~lana 27. stav 1. Zakona.   

6. Poreski tretman prometa konsultantskih usluga koji uz
naknadu vr{i doma}e privredno dru{tvo „EC Harris“ d.o.o. stra-
nim kompanijama u okviru „EC Harris“ grupe, tako {to lice
zaposleno u privrednom dru{tvu „EC Harris“ d.o.o. pru`a konsul-
tantske usluge drugim kompanijama ~lanicama „EC Harris“ grupe
u inostranstvu 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1621/2008-04 od
16.9.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
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tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koje nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa delatnost, a ako se
promet usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom prometa
usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Odredbom ~lana 12. stav 3. ta~ka 4) podta~ka 7) Zakona
propisano je da se, izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom
prometa usluga smatra mesto u kojem primalac usluga obavqa
delatnost ili ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga,
odnosno mesto u kojem primalac usluge ima sedi{te ili prebi-
vali{te ako se radi o uslugama savetnika, in`ewera, advokata,
revizora i sli~nih usluga. 

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica
(u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga jeste iznos
naknade (u novcu, stvarima i uslugama) koju obveznik prima ili
treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge,
ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih
dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije
druk~ije propisano.

U osnovicu se, saglasno odredbi stava 2. ta~ka 2) ~lana 17)
Zakona, ura~unavaju i svi sporedni tro{kovi koje obveznik
zara~unava primaocu dobara i usluga.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV – doma}e privredno dru{tvo „EC Harris“ d.o.o. vr{i
uz naknadu promet konsultantskih usluga stranim kompanijama u
okviru „EC Harris“ grupe, tako {to lice zaposleno u privrednom
dru{tvu „EC Harris“ d.o.o. pru`a konsultantske usluge drugim kom-
panijama ~lanicama „EC Harris“ grupe u inostranstvu, mesto
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prometa konsultantskih usluga je inostranstvo, pa se na naknadu
za ovaj promet, a u koju se ura~unavaju i svi sporedni tro{kovi
koje „EC Harris“ d.o.o. zara~unava primaocima usluga (tro{kovi
puta, hotela i dnevnica zaposlenog lica), ne obra~unava i ne
pla}a PDV, a obveznik PDV – doma}e privredno dru{tvo „EC
Harris“ d.o.o. ima pravo na odbitak prethodnog poreza po tom
osnovu.

Ministarstvo finansija napomiwe da ~iweni~no stawe
od uticaja na postojawe i visinu poreskih obaveza u svakom
konkretnom slu~aju utvr|uje i ceni nadle`ni poreski organ, u
skladu sa na~elima utvr|enim propisima kojima se ure|uje pores-
ki postupak i poreska administracija.        

7. Stopa PDV koja se primewuje kod oporezivawa prometa gustog
mati~nog soka od vi{we koji se dobija u postupku prerade vi{we
i koji slu`i kao sirovina za daqu preradu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1577/2008-04 od
16.9.2008. god.)

Odredbom ~lana  23. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da op{ta stopa PDV za
oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Prema odredbi stava 2. ta~ka 2) istog ~lana Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet dobara i usluga
ili uvoz dobara, i to sve`eg, rashla|enog i smrznutog vo}a,
povr}a, mesa, ukqu~uju}i i iznutrice i druge klani~ne proizvode,
ribe i jaja.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na promet
gustog mati~nog soka od vi{we koji se dobija u postupku prerade
vi{we i koji slu`i kao sirovina za daqu preradu, PDV se
obra~unava i pla}a po op{toj stopi PDV od 18%. 
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8. Pravo na povra}aj prethodnog poreza koji je ve}i od poreske
obaveze po osnovu PDV u poreskom periodu u kojem je obvezniku
PDV izvr{en prvi prenos prava raspolagawa na novoizgra|enom
gra|evinskom objektu – poslovnom prostoru

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1534/2008-04 od
16.9.2008. god.)

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) pravo na odbitak prethodnog poreza
obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u Republici ili
iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe
delatnosti i ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata,
odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih koristiti za promet
dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i
usluga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog
obveznika u prometu;
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2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st. 1-
3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV kojem je izvr{en prvi prenos prava raspolagawa na novoiz-
gra|enom gra|evinskom objektu – poslovnom prostoru ima pravo
da PDV obra~unat od strane prethodnog u~esnika u prometu odbi-
je kao prethodni porez od PDV koji duguje, uz ispuwewe
propisanih uslova (da poseduje dokumentaciju izdatu u skladu sa
Zakonom, kao i da nabavqeni poslovni prostor koristi ili }e ga
koristiti za promet sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj.
za promet koji je oporeziv PDV, promet za koji u skladu sa ~lanom
24. Zakona postoji oslobo|ewe od pla}awa PDV ili promet koji
je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet postojalo pravo na
odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u Republici).

Odredbom ~lana 52. stav 1. Zakona propisano je da ako je
iznos prethodnog poreza ve}i od iznosa poreske obaveze, obveznik
ima pravo na povra}aj razlike.

Ako se obveznik ne opredeli za povra}aj iz stava 1. ovog
~lana, razlika se priznaje kao poreski kredit (stav 2. istog ~lana
Zakona).

Poreski obveznik mo`e da tra`i povra}aj
neiskori{}enog iznosa poreskog kredita iz stava 2. ovog ~lana
podno{ewem zahteva, najranije istekom roka za podno{ewe
poreske prijave za teku}i poreski period (stav 3. ~lana 52.
Zakona).

Prema odredbi ~lana 52. stav 4. Zakona, povra}aj iz st. 1. i
3. ovog ~lana vr{i se najkasnije u roku od 45 dana, odnosno u roku
od 15 dana za obveznike koji prete`no vr{e promet dobara u inos-
transtvo, po isteku roka za predaju poreske prijave, odnosno od
dana podno{ewa zahteva iz stava 3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV ima pravo na povra}aj prethodnog poreza koji je ve}i od
poreske obaveze po osnovu PDV u poreskom periodu u kojem mu je
izvr{en prvi prenos prava raspolagawa na novoizgra|enom
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gra|evinskom objektu – poslovnom prostoru. Povra}aj PDV vr{i
nadle`ni poreski organ, po sprovedenom postupku, u roku od 45
dana, odnosno u roku od 15 dana za obveznike koji prete`no vr{e
promet dobara u inostranstvo, po isteku roka za predaju poreske
prijave, odnosno od dana podno{ewa zahteva. Ministarstvo
finansija napomiwe da je postupak ostvarivawa prava na povra}aj
PDV propisan odredbama ~l. 2, 3. i 3a Pravilnika o postupku ost-
varivawa prava na povra}aj PDV i o na~inu i postupku refakci-
je i refundacije PDV („Sl. glasnik RS“, br. 107/04, 65/05 i 63/07).   

9. Poreski tretman prometa usluge – fizi~ko-tehni~kog
obezbe|ewa koje doma}e privredno dru{tvo – obveznik PDV
pru`a Ambasadi Republike Gr~ke u Beogradu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1310/2008-04 od
15.9.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koje nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 16) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza za
promet dobara i usluga namewenih za:

1) slu`bene potrebe diplomatskih i konzularnih pred-
stavni{tava;

2) slu`bene potrebe me|unarodnih organizacija, ako je to
predvi|eno me|unarodnim ugovorom;

3) li~ne potrebe stranog osobqa diplomatskih i
konzularnih predstavni{tava, ukqu~uju}i i ~lanove wihovih
porodica;
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4) li~ne potrebe stranog osobqa me|unarodnih organi-
zacija, ukqu~uju}i ~lanove wihovih porodica, ako je to
predvi|eno me|unarodnim ugovorom.

Prema odredbama ~lana 17. stav 1. ta~ka 1) podta~ka (1)
Pravilnika o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih
oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak prethodnog
poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04, 140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06,
112/06 i 63/07, u daqem tekstu: Pravilnik), poresko oslobo|ewe iz
~lana 24. stav 1. ta~ka 16) Zakona obveznik mo`e da ostvari za
promet dobara i usluga koji vr{i diplomatskim i konzularnim
predstavni{tvima, me|unarodnim organizacijama, stranom
osobqu diplomatskih i konzularnih predstavni{tava, me|una-
rodnih organizacija, kao i ~lanovima wihovih porodica (u daqem
tekstu: nosioci prava), i to: za slu`bene potrebe diplomatskih i
konzularnih predstavni{tava u Republici, sa izuzetkom konzula-
ta kojima rukovode po~asni konzularni funkcioneri.

Odredbom ~lana 18. stav 1. Pravilnika propisano je da
poresko oslobo|ewe iz ~lana 17. ta~ka 1) ovog pravilnika
obveznik mo`e da ostvari ako poseduje fotokopiju potvrde o re-
ciprocitetu, odnosno dokumenta kojim se potvr|uje da je poresko
oslobo|ewe predvi|eno me|unarodnim ugovorom, izdatog od
strane ministarstva nadle`nog za inostrane poslove (u daqem
tekstu: osnovna potvrda) i original slu`benog naloga za nabavku
dobara i usluga i uvoz dobara, bez PDV, koje izdaje ovla{}eno
lice nosioca prava.

Slu`beni nalog iz stava 1. ta~ka 2) ovog ~lana izdaje se na
obrascu SNPDV – Slu`beni nalog za nabavku dobara i usluga i
uvoz dobara, bez PDV, koji ~ini sastavni deo ovog pravilnika
(stav 2. istog ~lana Pravilnika).

Saglasno odredbi ~lana 18. stav 3. Pravilnika, slu`beni
nalog iz stava 1. ta~ka 2) ovog ~lana izdaje se u tri primerka, od
kojih se dva daju obvezniku, a tre}i zadr`ava nosilac prava za
svoje potrebe.

Odgovorni predstavnik nosioca prava ({ef misije, stal-
ni predstavnik i dr) du`an je da, pre izdavawa prvog slu`benog



BILTEN/Porez na dodatu vrednost 29

Bilten   godina XLVIII   br. 9/2008

naloga, Centrali Poreske uprave dostavi podatke o licima
ovla{}enim za izdavawe slu`benih naloga sa deponovanim pot-
pisima tih lica, kao i da dostavi obave{tewe o promenama lica
kojima je dato ovo ovla{}ewe u roku od 15 dana od dana nastanka
promene (~lan 18. stav 4. Pravilnika).

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim odredba-
ma, ako osnovna potvrda o reciprocitetu sa Republikom Gr~kom,
izdata od strane ministarstva nadle`nog za inostrane poslove,
sadr`i podatak da je za usluge fizi~ko-tehni~kog obezbe|ewa
koje se pru`aju diplomatskim i konzularnim predstavni{tvima
Republike Gr~ke u Republici Srbiji uspostavqen reciprocitet,
obveznik PDV koji vr{i promet ovih usluga Gr~koj ambasadi u
Beogradu mo`e da ostvari poresko oslobo|ewe sa pravom na
odbitak prethodnog poreza za promet predmetnih usluga ako pose-
duje fotokopiju osnovne potvrde o reciprocitetu i original
slu`benog naloga za nabavku dobara i usluga i uvoz dobara, bez
PDV, koji izdaje ovla{}eno lice nosioca prava. U suprotnom, na
promet usluga fizi~ko-tehni~kog obezbe|ewa koji obveznik PDV
vr{i Gr~koj ambasadi u Beogradu, PDV se obra~unava po op{toj
stopi PDV od 18% i pla}a u skladu sa Zakonom.     

10. Izdavawe ra~una od strane obveznika PDV – izvo|a~a
gra|evinskih radova obvezniku PDV – investitoru za promet,
odnosno delimi~an promet gra|evinskog objekta

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1694/2008-04 od
15.9.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.
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Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

U skladu s odredbom stava 3. ta~ka 6) istog ~lana Zakona,
prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i isporuka
dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu naru~ioca, od
materijala isporu~ioca, ako se ne radi samo o dodacima ili
drugim sporednim materijalima.

Odredbom ~lana 14. stav 1. ta~ka 3) Zakona propisano je da
ako se dobro isporu~uje bez otpreme, odnosno prevoza, promet
dobara nastaje danom prenosa prava raspolagawa na dobrima pri-
maocu.

Ako se vr{i delimi~na isporuka dobra koje se isporu~uje
bez otpreme, odnosno prevoza, a koja postoji u slu~aju kada je za
isporuku odre|enih delova ekonomski deqive isporuke posebno
ugovorena naknada, promet dobra nastaje danom prenosa prava
raspolagawa na delimi~noj isporuci dobra primaocu (st. 3. i 4.
~lana 14. Zakona).

U skladu s odredbama ~lana 120. st. 1. i 2. Zakona o plani-
rawu i izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 47/03 i 34/06), investitor
obezbe|uje stru~ni nadzor u toku gra|ewa objekta, odnosno
izvo|ewa radova za koje je izdato odobrewe za izgradwu, a koji
obuhvata: kontrolu da li se gra|ewe vr{i prema odobrewu za
izgradwu, odnosno prema glavnom projektu; kontrolu i proveru
kvaliteta izvo|ewa svih vrsta radova i primenu propisa, standar-
da i tehni~kih normativa; proveru da li postoje dokazi o kvalite-
tu materijala, opreme i instalacija koji se ugra|uju; davawe uput-
stava izvo|a~u radova; saradwu sa projektantom radi obezbe|ewa
detaqa tehnolo{kih i organizacionih re{ewa za izvo|ewe radova
i re{avawe drugih pitawa koja se pojave u toku izvo|ewa radova.

Saglasno odredbi ~lana 4. Pravilnika o na~inu i postup-
ku vr{ewa stru~nog nadzora u toku gra|ewa objekta („Sl. glasnik
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RS“, br. 105/03, u daqem tekstu: Pravilnik), stru~ni nadzor se
obezbe|uje od po~etak gra|ewa objekta do wegovog zavr{etka i
izdavawa upotrebne dozvole i obuhvata sve faze gra|ewa.

Prema odredbama ~lana 12. Pravilnika, nadzorni organ u
toku vr{ewa stru~nog nadzora pismeno konstatuje nad kojim
radovima vr{i stru~ni nadzor, uo~ene nedostatke pri izvo|ewu
radova, mere koje je preduzeo ili je na wih uputio izvo|a~a rado-
va, odnosno odgovornog izvo|a~a radova, rokove koje je dao za
wihovo otklawawe, primedbe u pogledu kvaliteta i dinamike
gra|ewa, kao i druge podatke koji su bitni za pra}ewe toka
gra|ewa objekta. Navedene podatke nadzorni organ unosi u
gra|evinski dnevnik koji overavaju svojim potpisom i pe~atom
nadzorni organ i odgovorni izvo|a~ radova.

U smislu navedenih zakonskih i podzakonskih odredaba,
kada obveznik PDV – izvo|a~ gra|evinskih radova u toku izgrad-
we gra|evinskog objekta od sopstvenog materijala ispostavqa
investitoru privremene situacije, smatra se da je danom overe
privremene situacije od strane nadzornog organa izvr{ena deli-
mi~na isporuka gra|evinskog objekta, dok je danom overe kona~ne
situacije od strane nadzornog organa izvr{ena isporuka
gra|evinskog objekta.

Odredbom ~lana 42. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik PDV du`an da izda ra~un ili drugi dokument koji slu`i
kao ra~un (u daqem tekstu: ra~un) za svaki promet dobara i usluga
drugim obveznicima.

Obaveza izdavawa ra~una iz stava 1. ovog ~lana postoji i
ako obveznik naplati naknadu ili deo naknade pre nego {to je
izvr{en promet dobara i usluga (avansno pla}awe), s tim {to se u
kona~nom ra~unu odbijaju avansna pla}awa u kojima je sadr`an
PDV (odredba ~lana 42. stav 2. Zakona).

Saglasno odredbama stava 3. istog ~lana Zakona, ra~un
naro~ito sadr`i slede}e podatke:

1) naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
2) mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
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3) naziv, adresu i PIB obveznika – primaoca ra~una;
4) vrstu i koli~inu isporu~enih dobara ili vrstu i obim

usluga;
5) datum prometa dobara i usluga i visinu avansnih

pla}awa;
6) iznos osnovice,
7) poresku stopu koja se primewuje;
8) iznos PDV koji je obra~unat na osnovicu;
9) napomenu o poreskom oslobo|ewu. 
Odredbom ~lana 7. stav 1. Pravilnika o odre|ivawu

slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o ra~unima kod
kojih se mogu izostaviti pojedini podaci („Sl. glasnik RS“, br.
105/04, 140/04 i 67/05, u daqem tekstu: Pravilnik o ra~unima)
propisano je da poreski obveznik koji vr{i oporezivi promet
dobara i usluga izdaje ra~un u kojem ne iskazuje podatke iz ~lana
42. stav 3. ta~ka 9) Zakona.

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika o
ra~unima, ra~un koji izdaje obveznik PDV drugom obvezniku PDV
za oporezivi promet dobara i usluga mora da sadr`i podatke o
nazivu, adresi i PIB-u izdavaoca ra~una, mestu i datumu izdavawa
i rednom broju ra~una, nazivu, adresi i PIB–u primaoca ra~una,
vrsti i koli~ini isporu~enih dobara ili vrsti i obimu usluga,
datumu prometa dobara i usluga i visini avansnih pla}awa, izno-
su osnovice, poreskoj stopi koja se primewuje i iznosu PDV koji
je obra~unat na osnovicu.

Prema tome, kada obveznik PDV – izvo|a~ gra|evinskih
radova vr{i izgradwu gra|evinskog objekta od sopstvenog mate-
rijala obvezniku PDV – investitoru, pri ~emu u toku izgradwe
predmetnog objekta ispostavqa investitoru privremene situaci-
je, obveznik PDV – izvo|a~ gra|evinskih radova je du`an da za
delimi~an promet gra|evinskog objekta za koji ispostavqa
privremenu situaciju, u poreskom periodu u kojem je ta situacija
overena od strane nadzornog organa, izda ra~un ili drugi doku-
ment koji slu`i kao ra~un investitoru, a koji sadr`i podatke
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propisane Zakonom i Pravilnikom o ra~unima. Ministarstvo
finansija napomiwe da, imaju}i u vidu da Zakonom i
Pravilnikom o ra~unima nije propisan oblik ra~una, kao ra~un
iz ~lana 42. Zakona za delimi~an promet gra|evinskog objekta
koji vr{i obveznik PDV – izvo|a~ gra|evinskih radova investi-
toru mo`e da slu`i privremena situacija overena od strane nad-
zornog organa ako sadr`i sve podatke propisane Zakonom i
Pravilnikom o ra~unima, a mo`e da slu`i i poseban ra~un izdat
na osnovu overene privremene situacije u kojem, izme|u ostalog,
kao podatak o vrsti i koli~ini isporu~enih dobara treba da bude
naveden broj privremene situacije (a u slu~aju kada postoji vi{e
investitora i procentualno u~e{}e vrednosti privremene
situacije koja se odnosi na investitora kojem se izdaje ra~un), a
kao podatak o datumu prometa dobra datum overe privremene
situacije od strane nadzornog organa.           

11. Stopa PDV koja se primewuje kod prometa usluga odr`avawa
zelenih povr{ina u {kolskim dvori{tima i dvori{tima
pred{kolskih ustanova (ko{ewe i odvo`ewe trave, se~a stabala,
grubo i fino planirawe zemqe, setva trave i sadwa cve}a)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1555/2008-04 od
12.9.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koje nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.
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Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi
18%.

Prema odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 12) Zakona, po poseb-
noj stopi PDV od 8% oporezuje se promet komunalnih usluga.

Odredbom ~lana 12. stav 1. ta~ka 6) Pravilnika o
utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj
stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04–ispravka, 140/04,
65/05 i 63/07, u daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da se komu-
nalnim uslugama, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 12) Zakona, a u
skladu sa zakonom kojim se ure|uju komunalne delatnosti, smatra-
ju, izme|u ostalog, i usluge ure|ewa i odr`avawa parkova, zelenih
i rekreacionih povr{ina.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. ta~ka 6) Zakona o komu-
nalnim delatnostima („Sl. glasnik RS“, br. 16/97 i 42/98, u daqem
tekstu: Zakon o komunalnim delatnostima), ure|ewe i odr`avawe
parkova, zelenih i rekreacionih povr{ina je zasa|ivawe drve}a,
za{titnog zelenila i drugog rastiwa i trava, kresawe drve}a i
ko{ewe trave, odr`avawe, opremawe i ~i{}ewe parkova, skvero-
va, priobaqa i drugih javnih zelenih povr{ina (pored i oko stam-
benih zgrada i u stambenim  blokovima), odr`avawe i
~i{}ewe povr{ina za rekreaciju, odr`avawe i ure|ivawe
javnih pla`a i sl.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim odredba-
ma, promet usluga odr`avawa zelenih povr{ina u {kolskim
dvori{tima i dvori{tima pred{kolskih ustanova (ko{ewe i
odvo`ewe trave, se~a stabala, grubo i fino planirawe zemqe,
setva trave i sadwa cve}a) oporezuje se po op{toj stopi PDV od
18%, s obzirom da se, prema mi{qewu Ministarstva finansija,
{kolska dvori{ta i dvori{ta pred{kolskih ustanova ne smatra-
ju javnim povr{inama iz ~lana 5. stav 1. ta~ka 6) Zakona o komu-
nalnim delatnostima, pa se samim tim ni predmetne usluge ne
mogu smatrati komunalnim uslugama iz ~lana 23. stav 2. ta~ka 12)
Zakona i ~lana 12. stav 1. ta~ka 6) Pravilnika.    
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12. Pravo na odbitak prethodnog poreza pri uvozu dva aparata za
imunohemiju proizvo|a~a „Abbot“ USA koje doma}a firma daje na
besplatno kori{}ewe GAK „Narodni front“ i Zavodu za labora-
torijsku dijagnostiku „Hexalab“, uz obaveznu godi{wu potro{wu
odre|ene koli~ine reagenasa istog proizvo|a~a

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1662/2008-04 od
12.9.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koje nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona). 

Sa prometom usluga uz naknadu, u skladu s odredbom ~lana
5. stav 4. ta~ka 3) Zakona, smatra se svako drugo pru`awe usluga
bez naknade.

Saglasno odredbama ~lana 18. st. 1. i 2. Zakona, osnovicom
kod prometa dobara i usluga iz ~lana 4. stav 4. i ~lana 5. stav
4. ovog zakona smatra se nabavna cena, odnosno cena ko{tawa
tih ili sli~nih dobara i usluga, u momentu prometa, u koju se
ne ura~unava PDV.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqe-
na u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata (u daqem tekstu: objekti za vr{ewe delatnos-
ti), odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih koristiti za
promet dobara i usluga:
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1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwe-

wa uslova iz st. 1–3. ovog ~lana (stav 4. istog ~lana Zakona).
U skladu sa navedenim odredbama Zakona, a uz ispuwewe

propisanih uslova, obveznik PDV ima pravo na odbitak
prethodnog poreza pla}enog prilikom uvoza dva aparata za imuno-
hemiju, a koje, bez naknade, daje na kori{}ewe GAK „Narodni
front“ i Zavodu za laboratorijsku dijagnostiku „Haxalab“. 

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da se na
promet usluge davawa na kori{}ewe bez naknade dva aparata za
imunohemiju, u skladu s odredbom ~lana 5. stav 4. ta~ka 3) Zakona,
PDV obra~unava i pla}a po op{toj stopi od 18%. U tom slu~aju,
osnovicu za obra~un PDV ~ini cena ko{tawa te usluge, bez PDV,
u momentu izvr{ewa prometa usluge.
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13. Pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu nabavke kombi-
novanog vozila marke VW Caddy Compact koje se koristi za pre-
voz materijala, opreme, alata i radnika na terenu 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1682/2008-04 od
10.9.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno ~lanu 27. Zakona, prethodni porez je iznos PDV
obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga, odnosno
pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije od PDV
koji duguje.  

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqe-
na u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata (u daqem tekstu: objekti za vr{ewe delatnos-
ti), odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih koristiti za
promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
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potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28.
Zakona obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwe-

wa uslova iz st. 1–3. ovog ~lana (stav 4. istog ~lana Zakona).
Odredbom ~lana 29. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da

obveznik nema pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu
nabavke, proizvodwe i uvoza putni~kih automobila, motocikala,
plovnih objekata i vazduhoplova, rezervnih delova, goriva i
potro{nog materijala za wihove potrebe, kao i iznajmqivawa,
odr`avawa, popravki i drugih usluga, koje su povezane sa
kori{}ewem ovih prevoznih sredstava.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV ima pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu nabavke
kombinovanog motornog vozila marke VW Caddy Compact, ukoliko
ispuwava uslove propisane ~lanom 28. Zakona.   

14. Poreski tretman prometa putni~kog automobila od strane
obveznika PDV koji prilikom nabavke predmetnog dobra nije
imao pravo da PDV obra~unat od strane prethodnog u~esnika u
prometu – lizing ku}e odbije kao prethodni porez u potpunosti
ili srazmerno
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1248/2008-04 od
9.9.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.
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Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Saglasno odredbi ~lana 6. stav 1. ta~ka 2) Zakona, prome-
tom dobara i usluga, u smislu ovog zakona, ne smatra se promet
putni~kih automobila, motocikala, plovnih objekata i vazduho-
plova za koje pri nabavci obveznik PDV nije imao pravo na
odbitak prethodnog poreza u potpunosti ili srazmerno.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na promet uz
naknadu putni~kog automobila od strane obveznika PDV koji pri-
likom nabavke predmetnog dobra nije imao pravo da PDV
obra~unat od strane prethodnog u~esnika u prometu – lizing ku}e
odbije kao prethodni porez u potpunosti ili srazmerno, ne posto-
ji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV, ve} se ovaj promet
oporezuje porezom na prenos apsolutnih prava u skladu sa
Zakonom o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 42/02,
45/02, 80/02, 135/04 i 61/07).

15. Da li obveznik PDV koji vr{i promet usluga sme{taja osobqu
me|unarodnih organizacija mo`e da ostvari poresko oslobo|ewe
sa pravom na odbitak prethodnog poreza?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1704/2008-04 od
5.9.2008. god.)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), odred-
bom ~lana 24. stav 1. ta~ka 16) podta~. (2) i (4), propisano je da se
PDV ne pla}a na dobra i usluge namewene za slu`bene potrebe
me|unarodnih organizacija i za li~ne potrebe stranog osobqa
me|unarodnih organizacija, ukqu~uju}i ~lanove wihovih porodi-
ca, ako je to predvi|eno me|unarodnim ugovorom. 

Prema odredbama ~lana 17. stav 1. ta~ka 1) podta~ka (2) i
ta~ka 2) podta~. (5) i (6) Pravilnika o na~inu i postupku ostvari-
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vawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na
odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04, 140/04,
27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06 i 63/07, u daqem tekstu: Pravilnik),
poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16) podta~. (2) i (4)
Zakona obveznik mo`e da ostvari za promet dobara i usluga koji
vr{i me|unarodnim organizacijama, stranom osobqu me|unarod-
nih organizacija, kao i ~lanovima wihovih porodica (u daqem
tekstu: nosioci prava), ako je to oslobo|ewe predvi|eno me|una-
rodnim ugovorom, i to: za slu`bene potrebe me|unarodnih organi-
zacija odnosno predstavni{tava me|unarodnih organizacija u
Republici, za li~ne potrebe ~lanova osobqa me|unarodnih orga-
nizacija odnosno predstavni{tava me|unarodnih organizacija i
~lanova wihovih porodica, koji sa wima `ive u zajedni~kom
doma}instvu, ako nisu dr`avqani Republike ili nemaju u
Republici prebivali{te, kao i za ~lanove administrativnog i
tehni~kog osobqa me|unarodnih organizacija, odnosno pred-
stavni{tava me|unarodnih organizacija ako nisu dr`avqani
Republike ili nemaju u Republici prebivali{te.    

Prema odredbama ~lana 18. stav 1. Pravilnika, poresko
oslobo|ewe iz ~lana 17. ta~ka 1) ovog pravilnika obveznik mo`e
da ostvari ako poseduje:

1) fotokopiju potvrde o reciprocitetu, odnosno dokumen-
ta kojim se potvr|uje da je poresko oslobo|ewe predvi|eno
me|unarodnim ugovorom, izdatog od strane ministarstva
nadle`nog za inostrane poslove (u daqem tekstu: osnovna
potvrda); 

2) original slu`benog naloga za nabavku dobara i usluga i
uvoz dobara, bez PDV, koji izdaje ovla{}eno lice nosioca prava.

Slu`beni nalog iz stava 1. ta~ka 2) istog ~lana
Pravilnika izdaje se na obrascu SNPDV – Slu`beni nalog za
nabavku dobara i usluga i uvoz dobara, bez PDV, koji ~ini sas-
tavni deo ovog pravilnika i izdaje se u tri primerka, od kojih se
dva daju obvezniku, a tre}i zadr`ava nosilac prava za svoje
potrebe (st. 2. i 3. ~lana 18. Pravilnika).
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Odgovorni predstavnik nosioca prava ({ef misije, stal-
ni predstavnik i dr.) du`an je da, pre izdavawa prvog slu`benog
naloga, Centrali Poreske uprave (u daqem tekstu: Centrala)
dostavi podatke o licima ovla{}enim za izdavawe slu`benih
naloga sa deponovanim potpisima tih lica, kao i da dostavi
obave{tewe o promenama lica kojima je dato ovo ovla{}ewe u
roku od 15 dana od dana nastanka promene (stava 4. ~lana 18.
Pravilnika).

Prema odredbama ~lana 19. stav 1. Pravilnika, poresko
oslobo|ewe iz ~lana 17. ta~ka 2) ovog pravilnika obveznik mo`e
da ostvari ako poseduje:

1) fotokopiju osnovne potvrde;
2) original naloga za nabavku dobara i usluga i uvoz

dobara, bez PDV, za li~ne potrebe nosioca prava, koji izdaje
ovla{}eno lice nosioca prava iz ~lana 17. ta~ka 1) ovog pravil-
nika, a ~iji je potpis deponovan kod Centrale.

Nalog iz stava 1. ta~ka 2) ovog ~lana izdaje se na Obrascu
LNPDV – Nalog za nabavku dobara i usluga i uvoz dobara, bez
PDV, za li~ne potrebe nosioca prava, koji ~ini sastavni deo ovog
pravilnika i izdaje se u tri primerka, od kojih se dva daju
obvezniku, a tre}i zadr`ava nosilac prava iz ~lana 17. ta~ka 1)
ovog pravilnika za svoje potrebe (st. 2. i 3. istog ~lana
Pravilnika).    

Stavom 4. ~lana 19. Pravilnika predvi|eno je da je odgo-
vorni predstavnik nosioca prava ({ef misije, stalni pred-
stavnik i dr.) du`an da do 31. januara teku}e godine dostavi
Centrali spisak lica koja imaju pravo nabavke dobara i usluga
bez PDV sa deponovanim potpisima ovih lica, kao i da dostavi
obave{tewe o promenama spiska lica koja imaju pravo nabavke
dobara i usluga bez PDV u roku od 15 dana od dana nastanka
promene.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim odredba-
ma, ako su u konkretnom slu~aju ispuweni svi propisani uslovi,
obveznik PDV koji vr{i promet usluga sme{taja mo`e da ostvari
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza.   
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16. Poreska stopa koja se primewuje kod oporezivawa prometa
drveta koje ostaje posle tehnolo{ke obrade pilanskih trupaca

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1566/2008-04 od
3.9.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 10) Zakona, po poseb-
noj stopi PDV od 8% oporezuje se promet ili uvoz ogrevnog
drveta.

Pravilnikom o utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet
oporezuje po posebnoj stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br. 108/04,
130/04, 140/05, 65/05 i 63/07) u ~lanu 9. propisano je da se ogrevnim
drvetom, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 10) Zakona, smatra drvo za
ogrev u oblicama, cepanicama, granama, snopovima ili sli~nim
oblicima.

Shodno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
promet i uvoz drveta koje ostaje posle tehnolo{ke obrade pilan-
skih trupaca – otpadno drvo i piqevina, koje se koristi za gre-
jawe, tj. kao ogrevno drvo, PDV se obra~unava i pla}a po posebnoj
stopi PDV od 8%. 

17. Poreski tretman unapred ugovorene kamate koju poverilac –
davalac lizinga, obra~unava i napla}uje svojim du`nicima zbog
neblagovremenog izmirivawa nov~anih obaveza – lizing rata, pri
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~emu je visina stope te kamate ve}a od visine stope zakonske
zatezne kamate

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1296/2006-04 od
2.9.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Unapred ugovorena kamata zbog neblagovremenog pla}awa
koju poverilac, u konkretnom slu~aju davalac lizinga, obra~unava
i napla}uje svojim du`nicima zbog ka{wewa u izmirivawu
nov~anih obaveza – lizing rata, nije predmet oporezivawa PDV, s
obzirom da se ova kamata ne smatra naknadom za promet dobara i
usluga, nezavisno od toga {to je visina stope te kamate ve}a od
visine stope zakonske zatezne kamate ~ija je visina propisana
Zakonom o visini stope zatezne kamate („Sl. list SRJ“, br. 9/2001).   

18. Po~etak obaveze obra~unavawa i pla}awa PDV u slu~aju kada
obveznik u prethodnih 12 meseci ostvari promet dobara i usluga
ve}i od 4.000.000 dinara

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1605/2008-04 od
1.9.2008. god.)

Odredbom ~lana 8. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da je poreski obveznik (u daqem
tekstu: obveznik) lice koje samostalno obavqa promet dobara i
usluga, u okviru obavqawa delatnosti.

Delatnost iz stava 1. ovog ~lana je trajna aktivnost proiz-
vo|a~a, trgovca ili pru`aoca usluga u ciqu ostvarivawa prihoda,
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ukqu~uju}i i delatnosti eksploatacije prirodnih bogatstava,
poqoprivrede, {umarstva i samostalnih zanimawa (stav 2. istog
~lana Zakona).

Saglasno stavu 3. istog ~lana Zakona, smatra se da
obveznik obavqa delatnost i kada je vr{i u okviru poslovne
jedinice.

Obveznik je lice u ~ije ime i za ~iji ra~un se vr{i isporu-
ka dobara ili pru`awe usluga, kao i lice koje vr{i isporuku
dobara, odnosno pru`awe usluga u svoje ime, a za ra~un drugog lica
(~lan 8. st. 4. i 5. Zakona).

Odredbom ~lana 33. stav 1. Zakona propisano je da lice
~iji ukupan promet dobara i usluga, osim prometa opreme i objeka-
ta za vr{ewe delatnosti (u daqem tekstu: ukupan promet) u
prethodnih 12 meseci nije ve}i od 4.000.000 dinara, odnosno ako
pri otpo~iwawu ili u toku obavqawa delatnosti proceni da u
narednih 12 meseci ne}e ostvariti ukupan promet ve}i od
4.000.000 dinara (u daqem tekstu: mali obveznik), ne obra~unava
PDV za izvr{en promet dobara i usluga.

Mali obveznik, u skladu s odredbom stava 2. istog ~lana
zakona, nema pravo iskazivawa PDV u ra~unima i drugim dokumen-
tima, nema pravo na odbitak prethodnog poreza i nije du`an da
vodi evidenciju propisanu Zakonom.

Shodno navedenim zakonskim odredbama, lice ~ije je uku-
pan promet dobara i usluga u prethodnih 12 meseci ve}i od
4.000.000 dinara jeste obveznik PDV koji ima sva prava i obaveze
propisane Zakonom.

Prema odredbi ~lana 37. Zakona, obveznik je du`an da:
1) podnese prijavu za PDV (u daqem tekstu: evidenciona

prijava);
2) izdaje ra~une o izvr{enom prometu dobara i usluga;
3) vodi evidenciju u skladu sa ovim zakonom;
4) obra~unava i pla}a PDV i podnosi poreske prijave.
Odredbom ~lana 38. stav 1. Zakona propisano je da je

obveznik koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet
ve}i od 4.000.000 dinara du`an da, najkasnije do isteka prvog roka
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za predaju periodi~ne poreske prijave, podnese evidencionu pri-
javu nadle`nom poreskom organu.

Odredbom ~lana 5. stav 2. ta~ka 2) Pravilnika o obliku i
sadr`ini prijave za evidentirawe obveznika PDV, postupku evi-
dentirawa i brisawa iz evidencije i o obliku i sadr`ini poreske
prijave PDV („Sl. glasnik RS“, br. 94/04 i 108/05) propisano je da
se u delu 2. Obrasca EPPDV, koji se odnosi na podatke o
obavqawu delatnosti, unosi pod rednim brojem 2.2. datum po~etka
obavqawa delatnosti koja podle`e PDV.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim odredba-
ma, obveznik koji je prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet
ve}i od 4.000.000 dinara du`an je da, po~ev od dana koji sledi danu
u kojem je ostvario ukupan promet ve}i od 4.000.000 dinara,
ispuwava sve obaveze propisane Zakonom – da podnese eviden-
cionu prijavu nadle`nom poreskom organu do isteka roka za
predaju periodi~ne poreske prijave (10 dana po isteku teku}eg
poreskog perioda), izdaje ra~une, vodi evidenciju, obra~unava i
pla}a PDV, podnosi poreske prijave i drugo, pri ~emu
Ministarstvo finansija napomiwe  da, u ovom slu~aju, obveznik
PDV u evidencionoj prijavi, u delu 2. Obrasca EPPDV, pod red-
nim brojem 2.2. – datum po~etka obavqawa delatnosti koja
podle`e PDV, treba da navede dan koji sledi danu u kojem je ost-
vario ukupan promet ve}i od 4.000.000 dinara, a u konkretnom
slu~aju 2.7.2008. godine.     

19. Pravo na refundaciju PDV kupcu prvog stana u slu~aju kada je
ugovor o kupoprodaji stana overen u 2006. godini, tj. pre 8. jula
2007. godine 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-179/2008-04 od
1.9.2008. god.)

Odredbom ~lana 56a stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u
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daqem tekstu: Zakon) propisano je da pravo na refundaciju PDV
za kupovinu prvog stana, na osnovu podnetog zahteva, ima fizi~ko
lice – punoletni dr`avqanin Republike, sa prebivali{tem na
teritoriji Republike, koji kupuje prvi stan (u daqem tekstu:
kupac prvog stana).

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Zakona, kupac prvog
stana mo`e da ostvari refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana pod
slede}im uslovima:

1) da od 1. jula 2006. godine do dana overe ugovora o
kupoprodaji na osnovu kojeg sti~e prvi stan nije imao u svojini,
odnosno susvojini stan na teritoriji Republike;

2) da je ugovorena cena stana sa PDV u potpunosti
ispla}ena prodavcu.

Pravo na refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana mo`e se
ostvariti za stan ~ija povr{ina za kupca prvog stana iznosi do
40m2, a za ~lanove wegovog porodi~nog doma}instva do 15 m2 po
svakom ~lanu koji nije imao u svojini, odnosno susvojini stan na
teritoriji Republike u periodu iz stava 2. ta~ka 1) ovog ~lana
(~lan 56a stav 3. Zakona).

Odredbom stava 4. istog ~lana Zakona propisano je da ako
kupac prvog stana kupuje stan povr{ine koja je ve}a od povr{ine
za koju, u skladu sa stavom 3. ovog ~lana, ima pravo na refundaciju
PDV, pravo na refundaciju PDV mo`e da ostvari do iznosa koji
odgovara povr{ini stana iz stava 3. ovog ~lana.

Porodi~nim doma}instvom kupca prvog stana, u smislu
stava 3. ovog ~lana, smatra se zajednica `ivota, privre|ivawa i
tro{ewa prihoda kupca prvog stana, wegovog supru`nika,
kup~eve dece, kup~evih usvojenika, dece wegovog supru`nika,
usvojenika wegovog supru`nika, kup~evih roditeqa, wegovih
usvojiteqa, roditeqa wegovog supru`nika, usvojiteqa kup~evog
supru`nika, sa istim prebivali{tem kao kupac prvog stana (~lan
56a stav 5. Zakona).

Prema odredbi ~lana 56a stav 6. Zakona, pravo na refun-
daciju PDV iz stava 1. ovog ~lana nema:
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1) kupac stana koji je ostvario refundaciju PDV po osnovu
kupovine prvog stana;

2) ~lan porodi~nog doma}instva kupca prvog stana za kojeg
je kupac prvog stana ostvario refundaciju PDV, u slu~aju kada taj
~lan porodi~nog doma}instva kupuje stan;

3) kupac stana koji je stekao prvi stan bez obaveze pro-
davca da za promet tog stana plati porez na prenos apsolutnih
prava po osnovu kupovine prvog stana u skladu sa zakonom kojim se
ure|uju porezi na imovinu;

4) ~lan porodi~nog doma}instva kupca stana koji je stekao
prvi stan bez obaveze prodavca da za promet tog stana plati porez
na prenos apsolutnih prava po osnovu kupovine prvog stana u
skladu sa zakonom kojim se ure|uju porezi na imovinu, a za koga  je
ostvareno to poresko oslobo|ewe.

Nadle`ni poreski organ, po sprovedenom postupku,
donosi re{ewe o refundaciji PDV kupcu prvog stana i vodi evi-
denciju o kupcima prvog stana i ~lanovima porodi~nih
doma}instava kupaca prvog stana za koje su kupci prvog stana ost-
varili refundaciju PDV, kao i o iznosu ostvarene refundacije
PDV (~lan 56a st. 7. i 8. Zakona).

Shodno odredbi ~lana 29. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 61/07),
pravo na refundaciju PDV iz ~lana 22. ovog zakona (~lan 56a
Zakona) mo`e se ostvariti samo na osnovu ugovora o kupoprodaji
stana overenog posle stupawa na snagu ovog zakona, tj. od 8. jula
2007. godine.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, u slu~aju kada je
ugovor o kupoprodaji stana overen pre 8. jula 2007. godine, a u
konkretnom slu~aju 16.6.2006. godine, kupac prvog stana nema
pravo na refundaciju PDV. 

20. Mogu}nost osloba|awa od PDV uvoza sportske opreme – start-
nih blokova iz Ma|arske koju je Kajaka{ki savez Srbije privre-
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meno uvezao 2007. godine u ciqu organizacije Prvenstva Evrope
za juniore i mla|e seniore, a koju nije ponovo izvezao, ve} je nave-
denu opremu kupio za potrebe Prvenstva sveta za studente koje se
odr`ava od 19. do 21. septembra 2008. godine u Beogradu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1548/2008-04 od
1.9.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Uvozom dobara, u skladu s odredbom ~lana 7. Zakona, sma-
tra se svaki unos dobara u carinsko podru~je Republike.

Prema odredbi ~lana 26. Zakona, PDV se ne pla}a na uvoz
dobara:

1) ~iji promet je, u skladu sa ~lanom 24. stav 1. ta~. 5), 10),
11) i 13)–16v) i ~lanom 25. stav 1. ta~. 1) i 2) i stav 2. ta~. 5) i 10)
ovog zakona, oslobo|en PDV;

1a) koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji, odnosno kao
humanitarna pomo};

1b) koja su izvezena, a koja se u Republiku vra}aju neproda-
ta ili zato {to ne odgovaraju obavezama koje proisti~u iz ugovo-
ra, odnosno poslovnog odnosa na osnovu kojeg su bila izvezena;

1v) koja se, u okviru carinskog postupka, unose u slobodne
carinske prodavnice;

2) koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno uvoze
i ponovo izvoze, kao i stavqaju u carinski postupak aktivnog
oplemewivawa sa sistemom odlagawa;

3) koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno izvoze
i u nepromewenom stawu ponovo uvoze;



BILTEN/Porez na dodatu vrednost 49

Bilten   godina XLVIII   br. 9/2008

4) za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren postu-
pak prerade pod carinskom kontrolom;

5) u okviru carinskog postupka, nad tranzitom robe;
6) za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren postu-

pak carinskog skladi{tewa;
7) za koja je, u skladu sa ~lanom 192. i ~lanom 193. stav 1.

ta~ka 6) Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 73/03, 61/05, 85/05
i 62/06) propisano oslobo|ewe od carine, osim na uvoz motornih
vozila.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na uvoz
sportske opreme – startnih blokova koju je Kajaka{ki savez
Srbije privremeno uvezao 2007. godine u ciqu organizacije
Prvenstva Evrope za juniore i mla|e seniore u Beogradu, a koju
nije ponovo izvezao, ve} je navedenu opremu kupio za potrebe orga-
nizacije Prvenstva sveta za studente koje treba da se odr`i u
Beogradu od 19. do 21. septembra 2008. godine, PDV se obra~unava
i pla}a po poreskoj stopi od 18%, s obzirom da za uvoz ovih dobara
odredbama ~lana 26. Zakona nije predvi|eno poresko oslobo|ewe.

21. Poreski tretman prometa usluga dezinfekcije, dezinsekcije i
deratizacije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0676/2008-04 od
1.9.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.
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Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV
za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. ta~ka 13) Zakona o veteri-
narstvu („Sl. glasnik RS“, br. 91/05), veterinarska delatnost, u
smislu ovog zakona, obuhvata poslove dezinfekcije, dezinsekcije,
deratizacije, dezodorizacije i dekontaminacije.

Odredbom ~lana 116. stav 1. Zakona o veterinarstvu
propisano je da dezinfekciju, dezinsekciju i deratizaciju mogu da
obavqaju privredno dru{tvo odnosno drugo pravno lice i pre-
duzetnik ako u pogledu odgovaraju}ih stru~nih radnika, opreme i
sredstava ispuwavaju uslove, koje bli`e propisuje ministar.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV koji vr{i promet veterinarskih usluga – usluge dezinfek-
cije, dezinsekcije i deratizacije, du`an je da na naknadu za
izvr{eni promet ovih usluga obra~una PDV po op{toj poreskoj
stopi od 18% i da obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom, s
obzirom da za promet ovih usluga Zakonom nije propisano poresko
oslobo|ewe.    

22. Poreska stopa po kojoj se obra~unava i pla}a PDV na promet
i uvoz {kolskih svezaka formata A4, A5 i A6 (notne sveske,
ve`banke – sveske za pismene zadatke, re~nici i sveske mekih ko-
rica u spiralnom povezu), do 60 listova, kao i na promet i uvoz
notnog materijala

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1533/2008-04 od
1.9.2008. god.)

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07,
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u daqem tekstu: Zakon), op{ta stopa PDV za oporezivi promet
dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Odredbom stava 2. ta~ka 7) istog ~lana Zakona propisano
je da se po posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje promet i uvoz
uxbenika i nastavnih sredstava.

Saglasno odredbi ~lana 7. stav 2. Pravilnika o
utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj
stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04, 140/04, 65/05, 63/07,
u daqem tekstu: Pravilnik), nastavnim sredstvima, u smislu ~lana
23. stav 2. ta~ka 7) Zakona, smatraju se i:

1) dijaprojektori;
2) grafoskopi;
3) plastelini;
4) krede;
5) boje (drvene, vo{tane, vodene i tempere);
6) {estari, lewiri, trougaonici i uglomeri;
7) crta}i stolovi za u~enike;
8) {kolske sveske do 60 listova;
9) obi~ne grafitne olovke.
U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na

promet i uvoz {kolskih svezaka formata A4, A5 i A6 (notne
sveske, ve`banke – sveske za pismene zadatke, re~nici i sveske
mekih korica u spiralnom povezu), do 60 listova, ukqu~uju}i i
sveske koje imaju 60 listova, PDV se obra~unava i pla}a po poseb-
noj stopi PDV od 8%.

Na promet i uvoz svezaka koje imaju preko 60 listova PDV
se obra~unava i pla}a po op{toj stopi PDV od 18%.

U vezi sa oporezivawem notnog materijala, shodno nave-
denim odredbama Zakona i odredbama ~lana 7. st. 1. i 3.
Pravilnika, po posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet i
uvoz notnog materijala koji se koristi u procesu nastave u osnovn-
im i sredwim muzi~kim {kolama, ako je to dobro, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uju uxbenici i druga nastavna sredstva,
odobreno kao nastavno sredstvo za upotrebu u osnovnoj i sredwoj
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{koli. Dokaz o odobrewu za upotrebu nastavnog sredstva u
osnovnoj i sredwoj {koli izdaje Ministarstvo prosvete. Na
promet i uvoz ostalog notnog materijala PDV se obra~unava i
pla}a po op{toj stopi PDV od 18%.       

23. Mogu}nost refundacije poreza na dodatu vrednost invalidnom
licu sa 100% telesnog o{te}ewa u slu~aju kada se automobil
nabavqa u Republici Srbiji

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0369/2008-04 od
1.9.2008. god.)

Vlada Republike Srbije usvojila je Zakqu~ak 05 broj 48-
8349/2005-01 od 29. decembra 2005. godine, kao i Zakqu~ak 05 broj
48-8349/2005-02 od 30. avgusta 2007. godine, o prihvatawu
Informacije o carinskim olak{icama za uvoz automobila i
refundaciji pla}enog iznosa poreza na dodatu vrednost na uvoz
motornog vozila od strane osoba sa invaliditetom. Navedenom
informacijom nije prihva}ena mogu}nost refundacije PDV
invalidnom licu sa 100% telesnog o{te}ewa u slu~aju kada se
motorno vozilo – automobil nabavqa u Republici Srbiji.
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POREZI NA IMOVINU

1. Koji se momenat uzima za relevantan kod utvr|ivawa poreske
obaveze, kao i da li je formalno-pravno objekat predat kada
gra|evinske, tehni~ke i upotrebne dozvole nema, te koji se mome-
nat mo`e smatrati momentom predaje objekta, sa stanovi{ta
poreza na prenos apsolutnih prava?

(Mi{qewe Ministarstva finansija,, br. 413-00-01594/2008-04 od
4.9.2008. god.) 

Prema odredbi ~lana 28. st. 1. i 2. Zakona o izmenama i do-
punama Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br.
61/07), koji je stupio na snagu 8. jula 2007. godine, porez na prenos
apsolutnih prava, za ~ije utvr|ivawe je postupak zapo~et po
propisima koji su va`ili do dana stupawa na snagu tog zakona,
utvrdi}e se primenom zakona koji je bio na snazi u vreme nastan-
ka poreske obaveze. Porez na prenos apsolutnih prava za ~ije
utvr|ivawe poreska obaveza nastane danom saznawa nadle`nog
poreskog organa u smislu ~lana 29. stav 6. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... i 135/04), nakon stupawa na
snagu Zakona o izmenama i dopunama Zakona o porezima na imov-
inu, utvrdi}e se primenom odredaba Zakona o porezima na imov-
inu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... i 61/07).

Prema odredbi ~lana 29. st. 1. do 3. i stav 6. Zakona o pore-
zima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... i 61/07, u daqem tek-
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stu: Zakon), poreska obaveza nastaje danom zakqu~ewa ugovora o
prenosu apsolutnih prava. Kad je predmet ugovora nepokretnost
kao budu}a stvar, poreska obaveza nastaje primopredajom, odnosno
stupawem u posed nepokretnosti. Kad nije sa~iwen punova`an
ugovor o kupoprodaji nepokretnosti, u smislu zakona kojim se
ure|uje promet nepokretnosti, smatra}e se da je poreska obaveza
nastala danom kada je kupac, odnosno u~esnik u razmeni stupio u
posed nepokretnosti. Ako ugovor o prenosu apsolutnog prava ili
odluka suda, odnosno re{ewe nadle`nog upravnog organa nisu
prijavqeni ili su prijavqeni neblagovremeno, smatra}e se da je
poreska obaveza nastala danom saznawa nadle`nog poreskog
organa za prenos.

Po mi{qewu Ministarstva finansija, danom stupawa u
posed, u smislu odredbe ~lana 29. Zakona, smatra se dan kada je sti-
calac prava na nepokretnosti (u konkretnom slu~aju, kupac) dove-
den u fakti~ki odnos sa nepokretno{}u na kojoj se prava prenose.

Dakle, ako je postupak utvr|ivawa poreza na prenos apso-
lutnih prava zapo~et po propisima koji su va`ili pre 8. jula 2007.
godine, utvrdi}e se primenom zakona koji je bio na snazi u vreme
nastanka poreske obaveze. Porez na prenos apsolutnih prava za
~ije utvr|ivawe poreska obaveza nastane danom saznawa
nadle`nog poreskog organa u smislu ~lana 29. stav 6. Zakona o
porezima na imovinu  („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... i 135/04), od 8.
jula 2007. godine utvrdi}e se primenom odredaba Zakona o porezi-
ma na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... i 61/07).

Dan nastanka poreske obaveze na prenos apsolutnih prava
ure|en je Zakonom, pri ~emu je bez utiicaja ~iwenica da za objekat
u kome se predmetni stan nalazi nije izvr{en tehni~ki prijem i
nije izdata upotrebna dozvola.

Utvr|ivawe poreza na prenos apsolutnih prava je delat-
nost Poreske uprave, {to zna~i da u svakom konkretnom slu~aju
utvr|ivawa poreza na prenos apsolutnih prava nadle`ni poreski
organ ceni ~iweni~no stawe, izme|u ostalog i po pitawima kada
je poreska obaveza nastala i kada je postupak utvr|ivawa
poreza na prenos apsolutnih prava zapo~et, te primewuje
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materijalno pravo saglasno odredbi ~lana 28. st. 1. i 2. Zakona
o izmenama i dopunama Zakona o porezima na imovinu („Sl.
glasnik RS“, br. 61/07).

2. Da li mo`e da se ostvari pravo na oslobo|ewe od  poreza na
prenos apsolutnih prava kupcu prvog stana na osnovu ugovora o
kupoprodaji stana koji je overen u sudu 12.3.2007. godine, na koji
prenos je poreski organ utvrdio porez na prenos apsolutnih prava
re{ewem od 17.3.2007. godine, u slu~aju kada je kupac na osnovu tog
ugovora kupio svoj prvi stan u Republici Srbiji, a zbog materi-
jalne situacije u kojoj se nalazi nije u mogu}nosti da izmiri
poresku obavezu iako je obavezu wenog izmirewa preuzeo ugo-
vorom?

(Mi{qewe Ministarstva finansija,, br. 413-00-01648/2008-04 od
27.8.2008. god.) 

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1), a u vezi sa
~lanom 2. stav 1. ta~ka 1)  Zakona o porezima na imovinu („Sl.
glasnik RS“, br.  26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr. zakon, 135/04 i
61/07, u daqem tekstu: Zakon), porez na prenos apsolutnih prava se
pla}a kod prenosa prava svojine na nepokretnosti uz naknadu. 

Oslobo|ewe od poreza na prenos apsolutnih prava kod
prenosa prava svojine na stanu fizi~kom licu koje kupuje prvi
stan uvedeno je Zakonom o izmenama i dopunama Zakona o porezi-
ma na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 61/07 od 30. juna 2007. godine,
u daqem tekstu: Zakon o izmenama i dopunama Zakona) koji je stu-
pio na snagu osmog dana od dana objavqivawa tj. 8. jula 2007. godine.

Shodno odredbi ~lana 27. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona, pravo na oslobo|ewe od poreza na prenos apsolutnih
prava u slu~aju prenosa prava svojine na stanu fizi~kom licu koje
kupuje prvi stan mo`e se ostvariti samo na osnovu ugovora o
kupoprodaji prvog stana overenog posle stupawa na snagu tog
zakona.Dakle, na osnovu ugovora o kupoprodaji stana koji je
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overen pre 8. jula 2007. godine nema osnova da se ostvari pravo na
poresko oslobo|ewe od poreza na prenos apsolutnih prava po
osnovu kupovine prvog stana iz ~l. 31a i 31b Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... i 61/07).

3. Da li se smatra da su supru`nici u porodi~nom doma}instvu i
da li kupac prvog stana ima pravo na oslobo|ewe od pla}awa
poreza na prenos apsolutnih prava na 15m22 za svoju suprugu ako u
momentu zakqu~ewa ugovora nisu bili prijavqeni na istoj adresi
zato {to su podstanari, ali u izvodu iz mati~nih kwiga ro|enih
wihovog sina (koji je ro|en 2005. godine) stoji da su bili pri-
javqeni na istoj adresi na kojoj je u trenutku zakqu~ewa ugovora
bio prijavqen kupac (suprug i otac) i na kojoj je od ro|ewa pri-
javqeno wihovo dete?

(Mi{qewe Ministarstva finansija,, br. 430-03-00182/2008-04 od
11.8.2008. god.) 

Prema odredbi ~lana 31a stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br.  26/01 ... 61/07, u daqem tekstu:
Zakon), koja se primewuje od 8. jula 2007. godine, porez na prenos
apsolutnih prava ne pla}a se na prenos prava svojine na stanu ili
porodi~noj stambenoj zgradi, odnosno svojinskom udelu na stanu
ili porodi~noj stambenoj zgradi (u daqem tekstu: stan) fizi~kom
licu koje kupuje prvi stan (u daqem tekstu: kupac prvog stana), za
povr{inu koja za kupca prvog stana iznosi do 40m² i za ~lanove
wegovog porodi~nog doma}instva koji od 1. jula 2006. godine nisu
imali u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji Republike
Srbije do 15m² po svakom ~lanu, pod uslovom da:

1) je kupac prvog stana punoletni dr`avqanin Republike
Srbije, sa prebivali{tem na teritoriji Republike Srbije;

2) kupac prvog stana od 1. jula 2006. godine do dana overe
ugovora o kupoprodaji na osnovu koga kupac sti~e prvi stan, nije
imao u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji Republike
Srbije. 
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Porodi~nim doma}instvom kupca prvog stana, u smislu
~lana 31a stav 1. Zakona, smatra se zajednica `ivota,
privre|ivawa i tro{ewa prihoda kupca prvog stana, wegovog
supru`nika, kup~eve dece, kup~evih usvojenika, dece wegovog
supru`nika, usvojenika wegovog supru`nika, kup~evih roditeqa,
wegovih usvojiteqa, roditeqa wegovog supru`nika, usvojiteqa
kup~evog supru`nika, sa istim prebivali{tem kao kupac prvog
stana (~lan 31a stav 2. Zakona). 

Prema tome, za svrhu ostvarivawa prava na oslobo|ewe od
poreza na prenos apsolutnih prava – na prenos stana kupcu prvog
stana iz ~lana 31a Zakona, ~lanom porodi~nog doma}instva kupca
prvog stana smatra se lice iz ~lana 31a stav 2. Zakona koje, izme|u
ostalog, ima isto prebivali{te kao kupac prvog stana, nezavisno
od adrese u Republici Srbiji na kojoj je to zajedni~ko prebi-
vali{te ostvareno.

Prema odredbi ~lana 1. st. 1. i 2. Zakona o li~noj karti
(„Sl. glasnik RS“, br. 62/06), li~na karta je javna isprava kojom
gra|ani Republike Srbije dokazuju identitet. U skladu sa
zakonom, li~na karta slu`i i kao dokaz o drugim ~iwenicama koje
su u woj sadr`ane.

Odredbom ~lana 8. stav 1. Zakona o li~noj karti
propisano je da obrazac li~ne karte sadr`i prostor za kontaktni
mikrokontroler (~ip) i prostor za ma{inski ~itqivu zonu za
potrebe automatskog u~itavawa podataka, u koji se unose svi
vidqivi podaci na li~noj karti, kao i podaci o dr`avqanstvu,
prebivali{tu i adresi stana wenog imaoca i jedinstveni mati~ni
broj wegovih roditeqa.

Prema odredbi ~lana 6. Zakona o prebivali{tu i
boravi{tu gra|ana („Sl.  glasnik SRS“, br. 42/77 i 25/89 i „Sl.
glasnik RS“, br. 53/93 ... i 101/05), punoletni gra|ani du`ni su da
prijave i odjave prebivali{te i prijave promenu adrese stana.
Prilikom prijavqivawa prebivali{ta, odnosno promene adrese
stana punoletni gra|ani du`ni su da prijave i svoju maloletnu
decu.
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Odredbom ~lana 20. stav 3. Zakona o prebivali{tu i
boravi{tu gra|ana propisano je da se prebivali{te gra|ana i
promena adrese stana evidentira u evidenciji o izdatim li~nim
kartama, koje ujedno slu`e kao evidencije prebivali{ta, ili se o
tome vodi posebna evidencija.

Dakle, lice koje sa kupcem prvog stana nema zajedni~ko
prebivali{te na dan overe ugovora o kupoprodaji prvog stana ne
smatra se ~lanom porodi~nog doma}instva u smislu ostvarivawa
prava na oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos apsolutnih
prava u skladu s odredbom ~lana 31a Zakona.

Kada prema evidencijama koje (saglasno propisima o
li~noj karti, odnosno prebivali{tu) vode nadle`ni organi,
fizi~ko lice – kupac prvog stana nema zajedni~ko prebivali{te
sa licem iz ~lana 31a stav 2. Zakona (pa ni kada je re~ o licu sa
kojim je zakqu~ilo brak), nema zakonskog osnova da se na prenos
prava svojine na stanu kupcu prvog stana ostvari obim prava na
poresko oslobo|ewe i za lice sa kojim kupac nema zajedni~ko pre-
bivali{te, odnosno za koja nisu ispuweni svi uslovi propisani
Zakonom o porezima na imovinu da se smatraju ~lanom porodi~nog
doma}instva kupca prvog stana.

Ministarstvo finansija napomiwe da je, prema odredbi
~lana 25. stav 1. Zakona, obveznik poreza na prenos apsolutnih
prava prodavac, odnosno prenosilac prava iz ~l. 23. i 24. Zakona.
Prema tome, pravo na poresko oslobo|ewe po osnovu ugovora o
kupoprodaji prvog stana kupcu prvog stana (kada su ispuweni
propisani uslovi) ostvaruje lice koje po Zakonu poresku obavezu
ima tj. prodavac.
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POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1. Poreski tretman primawa fizi~kih lica po osnovu naknade
tro{kova rehabilitacije i tro{kova prevoza koje ostvaruje
korisnik penzije iz sredstava za dru{tveni standard korisnika
penzija u Republi~kom fondu za penzijsko i invalidsko osigu-
rawe

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-114/2008-04 od
10.9.2008. god.) 

Odredbom ~lana 171. stav 2. Zakona o penzijskom i
invalidskom osigurawu („Sl. glasnik RS“, br. 34/03 … i 63/06)
propisano je da se sredstva fonda mogu, u skladu sa aktom fonda,
koristiti za dru{tveni standard korisnika penzije, najvi{e do
0,10% ukupnih prihoda fonda po osnovu doprinosa.   

Na~in i uslovi kori{}ewa sredstava za dru{tveni stan-
dard korisnika penzija u Republi~kom fondu za penzijsko i
invalidsko osigurawe bli`e su ure|eni Pravilnikom o
dru{tvenom standardu korisnika penzija Republi~kog fonda za
penzijsko i invalidsko osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 29/08, u
daqem tekstu: Pravilnik).

Prema odredbama Pravilnika tro{kove rehabilitacije
korisnika penzije u trajawu od 10 dana, u toku kalendarske godine,
u odre|enoj ustanovi, kao i putne tro{kove u visini cene auto-
buske, odnosno vozne  karte II razreda snosi Fond PIO (~lan 4).
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Pravo na rehabilitaciju mo`e da ostvari korisnik penzije koji
prethodno ispuwava propisane uslove iz ~lana 5. Pravilnika – da
penzija korisnika nije vi{a od visine prose~ne penzije, da koris-
nik penzije nema druga li~na primawa, da u prethodne tri godine
nije koristio pravo na rehabilitaciju, a za korisnika poqo-
privrednika da ima najmawe 10 godina sta`a osigurawa po osnovu
obavqawa poqoprivredne delatnosti, i na osnovu kriterijuma –
visina penzije, godine sta`a osigurawa, broj godina kori{}ewa
penzije i ostvarivawe prava na tu|u negu i pomo} – prema kojima
se vr{i vrednovawe, ostvari potreban broj bodova saobrazno
spisku korisnika penzija kojima }e tro{kovi rehabilitacije
biti finansirani sredstvima Fonda PIO (~l. 9. i 10). Tro{kove
rehabilitacije i putne tro{kove snosi Fond PIO tako {to
isplatu tih tro{kova (u celini) vr{e filijale Fonda PIO koje
su uputile korisnike na rehabilitaciju, ustanovama u koje su
korisnici penzije upu}eni na rehabilitaciju, a prema fakturama
koje dostave te ustanove.

Primawa koja ostvare fizi~ka lica po osnovu materi-
jalnog obezbe|ewa u skladu sa zakonom izuzeta su od oporezivawa
saglasno odredbi ~lana 9. stav 1. ta~ka 5) Zakona o porezu na doho-
dak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02 i 135/04, daqe:
Zakon).

Imaju}i u vidu izneto, prema mi{qewu Ministarstva
finansija navedena primawa fizi~kog lica kao korisnika penzi-
je po osnovu prava na rehabilitaciju koje se ostvaruje iz sredsta-
va za dru{tveni standard korisnika penzija u Republi~kom fondu
za penzijsko i invalidsko osigurawe, u skladu s odredbom ~lana
171. Zakona o penzijskom i invalidskom osigurawu i Pravilnika,
mogu se smatrati materijalnim obezbe|ewem, zbog ~ega
Ministarstvo finansija smatra da ta primawa fizi~kog lica
(naknada tro{kova rehabilitacije korisnika penzije, kao i put-
nih tro{kova koje snosi Fond PIO u skladu sa Zakonom o pen-
zijskom i invalidskom osigurawu i Pravilnikom), ne podle`u
oporezivawu porezom na dohodak gra|ana.         
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2. Poreski tretman prihoda – naknade za rad koju ostvaruje sudski
tuma~ po osnovu ugovorene naknade za pru`ene usluge prevo|ewa
od lica kod koga nije u radnom odnosu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 112-04-00049/2008-04 od
3.9.2008. god.) 

Prihod koji fizi~ko lice ostvari po osnovu ugovorene
naknade predmet je oporezivawa porezom na dohodak gra|ana
saglasno Zakonu o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“,
br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06-ispr. i 7/08, u daqem tekstu:
Zakon). Poreska obaveza opredequje se u svakom konkretnom
slu~aju zavisno od vrste prihoda koji je predmet oporezivawa
porezom na dohodak gra|ana.

Ukoliko fizi~ko lice za svoj rad ostvaruje ugovorenu
naknadu (npr. ugovor o autorskom delu, ugovor o delu) ~iji
isplatilac je pravno lice ili preduzetnik, na tako ostvaren pri-
hod porez na dohodak gra|ana obra~unava se i pla}a po odbitku. To
zna~i da je isplatilac prihoda u obavezi da porez obra~una, obus-
tavi i uplati na propisane uplatne  ra~une istovremeno sa
isplatom prihoda u skladu sa propisima koji va`e na dan isplate
prihoda, u skladu sa ~l. 99. i 101. Zakona.

Sa stanovi{ta obaveze pla}awa doprinosa za obavezno
socijalno osigurawe na primawa po osnovu ugovorene naknade
pla}a se doprinos za penzijsko i invalidsko osigurawe po stopi
od 22%, saglasno ~lanu 7. stav 1. ta~ka 9) i ~l. 12, 28, 36, 41, 44. i 57.
Zakona o doprinosima za obavezno socijalno osigurawe („Sl. glas-
nik RS“, br. 84/04, 61/05, 62/06 i 7/08), a za lica koja nisu osigurana
po drugom osnovu na ugovorenu naknadu pla}a se i doprinos za
obavezno zdravstveno osigurawe po stopi od 12,3%, saglasno ~l. 8,
28, 36, 44. i 57. tog zakona.

Ina~e, kad osiguranik ostvaruje prihode po vi{e
razli~itih osnova (radni odnos, samostalna delatnost, ugovori i
dr.), doprinos za obavezno penzijsko i invalidsko osigurawe
obra~unava se i pla}a po svim tim osnovima, do iznosa najvi{e
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godi{we osnovice doprinosa, saglasno odredbi ~lana 12. stav 1.
Zakona o doprinosima za obavezno socijalno osigurawe.

Saglasno tome, u slu~aju kad se ugovorena naknada
ispla}uje fizi~kom licu – sudskom tuma~u koji nema re-
gistrovanu samostalnu delatnost za pru`awe tih usluga i koji
nije u radnom odnosu kod isplatioca prihoda (ve} je u radnom
odnosu kod drugog poslodavca ili nije u radnom odnosu jer je
korisnik penzije), isplatilac prihoda je du`an da obra~una i
plati po odbitku porez na dohodak gra|ana i doprinos za obavezno
penzijsko i invalidsko osigurawe i da nadle`nom poreskom
organu podnese poresku prijavu.  

U slu~aju kad fizi~ko lice – sudski tuma~ ostvaruje pri-
hod za pru`ene usluge u okviru registrovane samostalne delatnos-
ti, ovom poreskom obvezniku poreska obaveza se utvr|uje
re{ewem nadle`nog poreskog organa, saglasno ~l. 100, 110. i 111.
Zakona. 

3. Obaveza pla}awa poreza na dohodak gra|ana na kapitalni
dobitak u slu~aju prodaje prava trajnog kori{}ewa zemqi{ta
koje je ste~eno nasle|em

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01356/2008-04 od
1.9.2008. god.)

Prema odredbi ~lana 72. stav 1. ta~. 1) i 2) Zakona o porezu
na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06-ispr. i 7/08, u daqem tekstu: Zakon) kapitalnim dobitkom se
smatra prihod koji obveznik ostvari prodajom, odnosno drugim
prenosom uz naknadu stvarnih prava na nepokretnostima, kao i
trajnog prava kori{}ewa i prava gradwe na gradskom gra|evin-
skom zemqi{tu.

Kapitalni dobitak predstavqa razliku izme|u prodajne
cene prava, udela odnosno hartija od vrednosti i wihove nabavne
cene uskla|ene prema odredbama ovog zakona (~lan 72. stav 5.
Zakona).
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Porez na kapitalni dobitak pla}a se po stopi od 20% na
osnovicu koju ~ini razlika izme|u prodajne cene prava i wegove
nabavne cene, utvr|ene i uskla|ene prema odredbama ~l. 72–75.
Zakona.

Odredbom ~lana 72a stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
se kapitalni dobitak ne utvr|uje i ne oporezuje kod prenosa prava,
udela ili hartija od vrednosti ako su ste~ena nasle|em.

Prema navedenim zakonskim odredbama, prihod koji ost-
vari fizi~ko lice po osnovu prenosa uz naknadu prava
kori{}ewa zemqi{ta koje (pravo kori{}ewa) je ste~eno
nasle|em, ne podle`e oporezivawu porezom na kapitalni dobitak
saglasno ~lanu 72a stav 1. ta~ka 1) Zakona.  

Ministarstvo finansija napomiwe da, saglasno na~elu
fakticiteta, Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uje sve ~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog
tretmana prihoda, prema ~lanu 9. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 … i 61/07).  

4. Zahtev za oslobo|ewe od obaveze pla}awa poreza i doprinosa za
obavezno socijalno osigurawe na zarade zaposlenih ostvarene za
period jun – novembar 2008. godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-77/2008-04 od
1.9.2008. god.)

Odredbom ~lana 2. stav 1. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06-ispr.
i 7/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se porez na dohodak
gra|ana pla}a na prihode iz svih izvora, sem onih koji su posebno
izuzeti ovim zakonom. Porez na zaradu, kao vrstu prihoda,
utvr|uje se, obra~unava i pla}a saglasno odredbama ~l. 13. do 16. i
~l. 99, 101. i 101a Zakona.

Odredbom ~lana 13. stav 1. Zakona o doprinosima za
obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 61/05,
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62/06 i 7/08, u daqem tekstu: Zakon o doprinosima) propisano je da
osnovicu doprinosa za zaposlene i za poslodavce ~ini zarada,
odnosno plata i naknada zarade, odnosno plate u skladu sa zakonom
koji ure|uje radne odnose, op{tim aktom i ugovorom o radu, odnos-
no re{ewem nadle`nog organa.

Odredbom ~lana 64. Zakona o doprinosima propisano je
da obveznici doprinosa ne mogu biti oslobo|eni obaveze
obra~unavawa i pla}awa doprinosa.

Imaju}i u vidu navedene odredbe, iz kojih proizilazi da
zakonom nije propisano oslobo|ewe od pla}awa poreza na zaradu,
kao i oslobo|ewe od obaveze obra~unavawa i pla}awa doprinosa
za obavezno socijalno osigurawe (penzijsko i invalidsko osigu-
rawe, zdravstveno osigurawe i osigurawe za slu~aj nezaposlenos-
ti), nema zakonskog osnova za oslobo|ewe od obaveze pla}awa
poreza i doprinosa na zaradu.    

5. Poreski tretman prenosa akcija u slu~aju kada se vr{i konver-
zija akcija zavisnih preduze}a za akcije holdinga 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00134/2008-04 od
14.8.2008. god.)

Kao se navodi u dopisu, u konkretnom slu~aju skup{tina
akcionara „Energoprojekt – Holding“-a donela je odluku o kon-
verziji akcija zavisnih preduze}a u akcije holdinga, tako da pos-
toje}i akcionari zavisnih preduze}a (zavisnih dru{tava)
kupovnu cenu emitovanih akcija holdinga ne pla}aju u novcu, ve}
pla}aju akcijama koje poseduju u zavisnim dru{tvima, tako da se za
jednu akciju tog dru{tva dobija jedna akcija „Energoprojekt –
Holding“-a.   

Saglasno Zakonu o privrednim dru{tvima („Sl. glasnik
RS“, br. 125/04), ulog u akcionarsko dru{tvo mo`e se uneti u novcu
ili stvarima i pravima. 

To zna~i da akcionar zavisnog dru{tva sti~e nove akcije,
i to novoemitovane akcije holdinga, na taj na~in {to akcije koje
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poseduje u zavisnom dru{tvu mewa za novoemitovane akcije
holdinga, odnosno otu|uje akcije koje ima u zavisnim preduze}ima
jer ih prenosi na holding (koji postaje vlasnik akcija u zavisnim
preduze}ima), a za uzvrat dobija (sti~e) novoemitovane akcije
holdinga. Shodno tome, Ministarstvo finansija smatra da
prenose}i na holding akcije koje ima u zavisnom preduze}u, neza-
visno od okolnosti da tim prenosom sti~e nove akcije holdinga,
fizi~ko lice – akcionar, u konkretnom slu~aju, nesporno vr{i
prenos akcija zavisnog dru{tva prenose}i svoje pravo na wima
sticaocu, tj. holdingu. Ukoliko kod ovog prenosa akcija u zavis-
nom dru{tvu fizi~ko lice – akcionar ostvari razliku izme|u
wihove prodajne cene (koja odgovara vrednosti akcija holdinga
koje je stekao) i nabavne cene akcije po kojoj je stekao akcije u za-
visnom dru{tvu, obveznik je poreza na kapitalni dobitak u skladu
s odredbama Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“,
br. 24/01 … 62/06, 65/06-ispr. i 7/08, u daqem tekstu: Zakon).

Naime, odredbom ~lana 72. stav 1. ta~ka 4) Zakona
propisano je da se kapitalnim dobitkom smatra prihod koji
obveznik ostvari prodajom, odnosno drugim prenosom uz naknadu
udela u imovini pravnih lica, akcija i ostalih hartija od vrednos-
ti, osim du`ni~kih hartija od vrednosti.

Saglasno tome, prihod koji fizi~ko lice ostvari proda-
jom akcija u pravnom licu podle`e pla}awu poreza na kapitalni
dobitak u skladu s odredbama ~l. 72. do 78. Zakona, ako je prodajom
ostvaren kapitalni dobitak.

Kapitalni dobitak predstavqa razliku izme|u prodajne
cene akcija i wihove nabavne cene.

Nabavnom cenom akcija koje su kotirane na berzi smatra se
cena koju obveznik dokumentuje kao stvarno pla}enu odnosno ako
to ne u~ini, najni`a zabele`ena kotacija u periodu od godinu dana
koji prethodi wihovoj prodaji.

Nabavnom cenom akcija koje se ne kotiraju na berzi smatra
se cena koju obveznik dokumentuje kao stvarno pla}enu odnosno
ako to ne u~ini, wihova nominalna vrednost (npr. za akcije koje
kod sticawa nisu kotirane na berzi).

BILTEN/Porez na dohodak gra|ana
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Prodajnom cenom akcija smatra se ugovorena cena, odnosno
tr`i{na cena koju utvr|uje nadle`ni poreski organ ako oceni da
je ugovorena cena ni`a od tr`i{ne. Kod prenosa prava putem
razmene za drugo pravo, prodajnom cenom se smatra tr`i{na cena
prava koje se daje u razmenu.

Obveznik poreza na kapitalni dobitak je fizi~ko lice
koje ostvari kapitalni dobitak. Obveznik je du`an da nadle`nom
poreskom organu podnese poresku prijavu najkasnije u roku od 15
dana od dana po~etka ostvarivawa prihoda (~lan 95. stav 1.
Zakona).

Porez na kapitalni dobitak pla}a se po stopi od 20%.
Porez na kapitalni dobitak utvr|uje re{ewem nadle`ni

poreski organ, na osnovu podataka iz poreske prijave, odnosno
podataka kojima raspola`e poreski organ, a pla}a se u roku od 15
dana od dana dostavqawa re{ewa o utvr|ivawu poreza poreskom
obvezniku.

6. Poreski tretman slu~aja kada poslodavac – pravno lice koji
obavqa registrovanu delatnost izgradwe objekata svojim
zaposlenima prodaje stanove (koje izgradi) po tr`i{nim uslovi-
ma, sa obro~nom otplatom cene i uz ugovarawe valutne klauzule,
odnosno odobri dugoro~ni zajam za kupovinu stanova, uz ugo-
varawe valutne klauzule, a koji zaposleni vra}a na teret zarade

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-00176/2007-04 od
12.8.2008. god.)

Odredbom ~lana 13. stav 1. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06-ispr.
i 7/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se pod zaradom, u
smislu ovog zakona, smatra zarada koja se ostvaruje po osnovu
radnog odnosa definisana zakonom kojim se ure|uju radni odnosi
i druga primawa zaposlenog.
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Prema odredbi ~lana 14. stav 1. Zakona zaradom, u smislu
ovog zakona, smatraju se i primawa u obliku bonova, nov~anih
potvrda, akcija, osim akcija ste~enih u postupku svojinske trans-
formacije, ili robe, ~iwewem ili pru`awem pogodnosti,
opra{tawem duga, kao i pokrivawem rashoda obveznika nov~anom
nadoknadom ili neposrednim pla}awem.

Osnovicu poreza na zaradu iz stava 1. predstavqa:
1) nominalna vrednost bonova, nov~anih potvrda i akcija;
2) cena koja bi se postigla prodajom robe na tr`i{tu;
3) naknada koja bi se postigla na tr`i{tu za uslugu, odnos-

no pogodnost koja se ~ini obvezniku;
4) nov~ana vrednost pokrivenih rashoda, 

uve}ane za obaveze javnih prihoda koje iz zarade pla}a zaposleni
(~lan 14. stav. 2. Zakona).

Ako nadle`ni poreski organ oceni da je utvr|ena cena,
odnosno naknada iz stava 2. ta~. 2) do 4) ovog ~lana ni`a od one koja
se mo`e posti}i na tr`i{tu, saglasno stavu 3. tog ~lana Zakona
utvrdi}e tu cenu, odnosno naknadu u visini koja bi se mogla
posti}i na tr`i{tu.

Osnovica poreza na zarade utvr|ena na na~in iz st. 2. do 4.
ovog ~lana umawuje se za nov~ana pla}awa koja zaposleni vr{e
poslodavcu u vezi sa ostvarenim primawem iz stava 1. ovog ~lana
(~lan 14. stav 5. Zakona).

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, primawe
zaposlenog od poslodavca kojim se, bez obzira na vrstu pravnog
posla na osnovu koga se ostvaruje to primawe, pod povoqnijim
uslovima od onih koji su na tr`i{tu uobi~ajeni za takvu vrstu
pravnog posla, ~ini ili pru`a pogodnost, smatra se zaradom u
smislu odredbe ~lana 14. Zakona.

Zakonom o obligacionim odnosima („Sl. list SFRJ“, br.
29/78 … 45/89 i 57/89 i „Sl. list SRJ“, br. 31/93 … 35/99 i 44/99)
kojim se ure|uju obligacioni odnosi koji, pored ostalog, nastaju
iz ugovora, odredbom ~lana 454. stav 1. propisano je da se ugovorom
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o prodaji obavezuje prodavac da prenese na kupca pravo svojine na
prodatu stvar i da mu je u tu svrhu preda, a kupac se obavezuje da
plati cenu u novcu i da preuzme stvar. Odredbom ~lana 557. stav 1.
tog zakona propisano je da se ugovorom o zajmu zajmodavac obavezu-
je da preda u svojinu zajmoprimcu odre|enu koli~inu novca ili
kojih drugih zamenqivih stvari, a zajmoprimac se obavezuje da mu
vrati posle izvesnog vremena istu koli~inu novca, odnosno istu
koli~inu stvari iste vrste i istog kvaliteta.

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, kao i navode iz
dopisa, u slu~aju kad poslodavac – pravno lice koje obavqa re-
gistrovanu delatnost izgradwe objekata, zaposlenom proda
nepokretnost (konkretno, stan koji je izgradio poslodavac u
okviru obavqawa registrovane delatnosti izgradwe objekata),
odnosno odobri zajam za kupovinu nepokretnosti, pod uslovima
koji su povoqniji od uslova koji se primewuju na tr`i{tu, tj.
va`e za tu vrstu pravnog posla (npr. prodaja po kupoprodajnoj ceni
ni`oj od tr`i{ne, davawe pozajmice bez obaveze vra}awa duga i
sl.), Ministarstvo finansija je mi{qewa  da takvo davawe poslo-
davaca predstavqa primawe fizi~kog lica po osnovu ~iwewa,
odnosno pru`awa pogodnosti zaposlenom, te podle`e oporezi-
vawu porezom na zaradu saglasno ~l. 13. do 16. Zakona.

U slu~aju prodaje nepokretnosti sa obro~nim otplatama
cene (ugovorene po tr`i{nim uslovima) kad se omogu}uje
zaposlenom otplata kupoprodajne cene na rate na du`i vremenski
period (kako se navodi, 10 do 15 godina) saglasno ugovoru, kao i kad
se zaposlenom omogu}i vra}awe odobrenog dugoro~nog zajma za
kupovinu nepokretnosti kroz otplatu duga na du`i vremenski
period, a sve bez obra~unavawa kamate, Ministarstvo finansija
smatra da ukoliko je visina vra}enog duga ni`a od iznosa
dospelih otplatnih rata obra~unatih na na~in saglasno zakonu
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koji ure|uje stanovawe, ta razlika bi predstavqala pogodnost
koja ima karakter primawa zaposlenog koje podle`e oporezivawu
porezom na zaradu.

U slu~aju kad je ugovorom o kupoprodaji nepokretnosti na
rate, odnosno kod ugovora o zajmu sa rokom vra}awa na du`i vre-
menski period, izme|u ostalog, ugovorena i valutna klauzula, koja
prema Zakonu o deviznom poslovawu („Sl. glasnik RS“, br. 62/06)
predstavqa ugovarawe vrednosti obaveze u devizama (valutna
obaveza) u Republici Srbiji, s tim {to se pla}awe po tim ugo-
vorima vr{i u dinarima (valuta isplate), a zaposleni po isteku
vremenskog perioda za ispuwewe ugovorene obaveze kod ugovora o
kupoprodaji, odnosno zajmu, vrati dug (isplati kupoprodajnu cenu,
odnosno vrati zajam) u visini iznosa obra~unatog saobrazno va-
lutnoj klauzuli, Ministarstvo finansija smatra da ukoliko je na
taj na~in dug (nov~ana obaveza) vra}en u iznosu koji je ni`i od
iznosa glavnice i iznosa po osnovu wene valorizacije obra~unate
na na~in saglasno zakonu koji ure|uje stanovawe, taj iznos (razli-
ka) bi predstavqao pogodnost koja ima karakter primawa
zaposlenog.

Ministarstvo finansija napomiwe da u slu~aju ostvari-
vawa primawa zaposlenog koje ima karakter zarade sa stanovi{ta
oporezivawa prihoda fizi~kih lica, radi utvr|ivawa eventualne
obaveze pla}awa doprinosa za obavezno socijalno osigurawe na
zaradu, kao prethodno postavqa se pitawe da li takvo primawe
zaposlenog predstavqa zaradu sa stanovi{ta Zakona o radu („Sl.
glasnik RS“, br. 24/05 i 61/05). Kako je tuma~ewe odredaba Zakona
o radu u nadle`nosti Ministarstva rada i socijalne politike,
potrebno je obratiti se tom ministarstvu za davawe odgovora po
navedenom pitawu.      

7. Na~in utvr|ivawa i ra~unawa roka u kome fizi~ko lice sred-
stva ostvarena prodajom nepokretnosti treba da ulo`i u
re{avawe svog stambenog pitawa i stambenog pitawa ~lanova
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svoje porodice, odnosno doma}instva kako bi moglo da koristi
pravo na povra}aj pla}enog poreza na kapitalni dobitak ostvaren
prodajom nepokretnosti

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-178/2007-04 od
4.8.2008. god.)

Odredbom ~lana 72. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06-ispr. i 7/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se kapi-
talnim dobitkom smatra prihod koji obveznik ostvari prodajom,
odnosno drugim prenosom uz naknadu stvarnih prava na nepokret-
nostima.

Porez na kapitalni dobitak pla}a se po stopi od 20% na
osnovicu koju ~ini razlika izme|u prodajne cene prava, udela,
odnosno hartija od vrednosti i wihove nabavne cene, utvr|ene i
uskla|ene prema odredbama ~l. 72. do 75. Zakona.

Odredbom ~lana 79. stav 1. Zakona propisano je da
obveznik koji sredstva ostvarena prodajom nepokretnosti u roku
od 60 dana od dana prodaje ulo`i u re{avawe svog stambenog
pitawa i stambenog pitawa ~lanova svoje porodice, odnosno
doma}instva, osloba|a se poreza na ostvareni kapitalni dobitak. 

Obvezniku iz stava 1. ovog ~lana koji u roku od narednih 10
meseci sredstva ostvarena prodajom ulo`i za namene iz stava 1.
ovog ~lana izvr{i}e se povra}aj pla}enog poreza na kapitalni
dobitak (~lan 79. stav 2. Zakona).

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, obveznik
poreza na kapitalni dobitak ostvaren prodajom nepokretnosti,
koji u roku od 60 dana od dana prodaje nepokretnosti nije realizo-
vao nameru da sredstva ostvarena prodajom te nepokretnosti
ulo`i u re{avawe svog stambenog pitawa i stambenog pitawa
~lanova svoje porodice, odnosno doma}instva, a koji u roku od
narednih 10 meseci po isteku roka od 60 dana ulo`i ostvarena
sredstva u svrhu re{avawa stambenog pitawa, mo`e da ostvari
pravo na povra}aj pla}enog poreza na kapitalni dobitak.
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DOPRINOSI ZA OBAVEZNO SOCIJALNO

OSIGURAWE

1. Mogu}nost da se obaveza pla}awa doprinosa za obavezno
zdravstveno osigurawe na koje je osiguranik osiguran po osnovu
obavqawa poqoprivredne delatnosti odvoji od obaveze pla}awa
doprinosa za penzijsko i invalidsko osigurawe

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-00139/2007-04 od
14.8.2008. god.)

Obaveza pla}awa poreza (pod tim pojmom podrazumevaju se
svi javni prihodi u koji spadaju i doprinosi za obavezno socijal-
no osigurawe) predstavqa du`nost poreskog obveznika da plati
utvr|eni porez, pod uslovima propisanim zakonom, saglasno ~lanu
18. stav 1. Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji
(„Sl. glasnik RS“, br. 80/02 … i 61/07). Utvr|ivawe poreza obavqa
Poreska uprava dono{ewem poreskog re{ewa (~lan 54. tog
zakona) kojim se ure|uje obaveza pla}awa poreza iz odre|enog
poreskopravnog odnosa (~lan 10. tog zakona).

Zakonom o doprinosima za obavezno socijalno osigurawe
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 61/05, 62/06 i 7/08, u daqem tekstu:
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Zakon) propisano je da su poqoprivrednici, odnosno zemqoradni-
ci obveznici doprinosa za penzijsko i invalidsko, odnosno
zdravstveno osigurawe u skladu sa zakonom koji ure|uje sistem
obaveznog penzijskog i invalidskog, odnosno zdravstvenog osigu-
rawa (~lan 7. stav 1. ta~ka 8) i ~lan 8. stav 1. ta~ka 8) Zakona).

Imaju}i u vidu navedeno, u konkretnom slu~aju ne postoji

zakonski osnov po kome bi obaveza iz jednog poreskopravnog

odnosa (osigurawe na obavezno socijalno osigurawe po osnovu

obavqawa poqoprivredne delatnosti) koja se konkretno odnosi

na pla}awe doprinosa za penzijsko i invalidsko osigurawe i

zdravstveno osigurawe, mogla biti utvr|ena posebnim poreskim

re{ewima koja bi se pojedina~no odnosila na svaku posebnu vrstu

doprinosa za obavezno socijalno osigurawe.

Pored toga, Ministarstvo finansija ukazuje da obveznici

doprinosa ne mogu biti oslobo|eni obaveze obra~unavawa i

pla}awa doprinosa, saglasno odredbi ~lana 64. Zakona, s obzirom

da pla}awe doprinosa predstavqa osnov za ostvarivawe prava iz

obaveznog socijalnog osigurawa (u konkretnom slu~aju, penzijskog

i invalidskog osigurawa i zdravstvenog osigurawa).
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TAKSE

1. Mogu}nost oslobo|ewa od pla}awa republi~ke administra-

tivne takse za vizu na grani~nom prelazu za ~lanove delegacije

Tajvana i trenera reprezentacije Finske koji je ~ileanski

dr`avqanin, koji dolaze u Republiku Srbiju u vezi sa u~e{}em na

Svetskom univerzitetskom prvenstvu u veslawu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01609/2008-04 od

21.8.2008. god.)

Odredbom ~lana 2. Zakona o republi~kim administrativ-

nim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03 … i 54/08, u daqem tekstu:

Zakon) propisano je da se za spise i radwe u upravnim stvarima,

kao i za druge spise i radwe kod institucija, dr`avnih organa i

organizacija, organa teritorijalne autonomije i lokalne

samouprave u vr{ewu poverenih poslova i organizacija koje vr{e

javna ovla{}ewa, pla}aju takse po odredbama Zakona u iznosima
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propisanim Tarifom republi~kih administrativnih taksi, koja

je sastavni deo Zakona.

Dakle, za spise i radwe kod organa iz ~lana 2. Zakona za

koje je republi~ka administrativna taksa propisana, ta taksa se

pla}a, osim u slu~ajevima za koje je Zakonom propisano pravo na

takseno oslobo|ewe.

Prema odredbi ~lana 21. Zakona, strani dr`avqani, pod

uslovom uzajamnosti, imaju ista prava u pogledu pla}awa takse kao

i dr`avqani Republike.

Prema tome, ako dr`avqani Republike Srbije ne pla}aju

taksu za vizu u dr`avama iz kojih dolaze u~esnici Svetskog uni-

verzitetskog prvenstva u veslawu, ni u~esnici Svetskog uni-

verzitetskog prvenstva u veslawu iz tih dr`ava taksu za vizu ne

pla}aju u Republici Srbiji.

U protivnom, i pored razumevawa zna~aja navedenog

takmi~ewa, nema osnova da se pravo na oslobo|ewe od pla}awa

republi~ke administrativne takse ostvari kada za to ne postoji

zakonski osnov.  

2. Mogu}nost da se od pla}awa republi~ke administrativne takse

za dozvolu za kretawe i zadr`avawe na grani~nom prelazu, koja se

izdaje na period od 30 dana, oslobode specijalisti za razmini-

rawe koji dolaze u Republiku Srbiju radi provere i ~i{}ewa

terena od neeksplodiranih ubojnih sredstava, u skladu sa
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Memorandumom o razumevawu potpisanom 4.8.2008. godine izme|u

Centra za razminirawe Srbije i Ruske federalne dr`avne agen-

cije „Emerkom“, saglasno kome sve tro{kove provere i ~i{}ewa

snosi Ruska federacija

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00033/2008-04 od

14.8.2008. god.)

Odredbom ~lana 2. Zakona o republi~kim administrativ-

nim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03 … i 54/08, u daqem tekstu:

Zakon) propisano je da se za spise i radwe u upravnim stvarima,

kao i za druge spise i radwe kod institucija, dr`avnih organa i

organizacija, organa teritorijalne autonomije i lokalne

samouprave u vr{ewu poverenih poslova i organizacija koje vr{e

javna ovla{}ewa, pla}aju takse po odredbama Zakona u iznosima

propisanim Tarifom republi~kih administrativnih taksi, koja

je sastavni deo Zakona.

Prema odredbi ~lana 19. ta~ka 13) Zakona, taksa se ne

pla}a za spise i radwe za koje je oslobo|ewe od pla}awa takse

ure|eno me|unarodnim ugovorom.

Dakle, za spise i radwe kod organa iz ~lana 2. Zakona za

koje je republi~ka administrativna taksa propisana, ta taksa se

pla}a, osim u slu~ajevima za koje je zakonom propisano pravo na

takseno oslobo|ewe.   

U konkretnom slu~aju, ako je Centar za razminirawe pot-

pisnik Memoranduma o uzajamnom razumevawu u ime Republike
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Srbije, a Ruska federalna dr`avna agencija „Emerkom“ u ime

Ruske federacije, republi~ka administrativna taksa se ne pla}a

za dozvolu za kretawe i zadr`avawe na grani~nom prelazu koja se

izdaje specijalistima za razminirawe koji dolaze u Republiku

Srbiju za svrhu sprovo|ewa Memoranduma, ako taj Memorandum

ima karakter me|unarodnog ugovora i ako je wime ure|eno da se

administrativne takse ne pla}aju za spise i radwe (pa i odobre-

wa) koja organi iz ~lana 2. Zakona izdaju za svrhu sprovo|ewa tog

Memoranduma. U suprotnom, republi~ka administrativna taksa

se pla}a.

BILTEN/TAKSE 
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CARINE

1. Skladi{tewe strane robe uvezene u Srbiju radi daqeg otpre-
mawa na teritoriju Autonomne pokrajine Kosovo i Metohija

(Mi{qewe Ministarstva finansija., br. 335-00-00570/2008-17 od
25.9.2008. god.) 

Odredbama ~lana 126. Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“,
br. 73/03 … 62/06) propisano je da je carinsko skladi{te mesto gde
se roba mo`e smestiti u skladu sa propisanim uslovima koje
odobri carinski organ i koje je pod carinskim nadzorom.  

Postupak carinskog skladi{tewa mo`e se odobriti za
sme{taj u carinsko skladi{te, izme|u ostalog, i strane robe koja
u tom slu~aju ne podle`e pla}awu uvoznih da`bina i merama
komercijalne politike.

Promet strane robe sa Autonomnom pokrajinom Kosovo i
Metohija regulisan je Uredbom o posebnim uslovima za vr{ewe
prometa robe sa Autonomnom pokrajinom Kosovo i Metohija („Sl.
glasnik RS“, br. 139/04, 8/05, 15/05 i 91/06).

Shodno ~lanu 6. te uredbe, strana roba u tranzitu i strana
neocariwena roba vlasni{tvo doma}eg lica sme{tena u postupak
carinskog skladi{tewa, koja se prodaje licu sa sedi{tem, odnos-
no prebivali{tem na teritoriji APKM, mo`e se staviti u postu-
pak tranzita odnosno mo`e se uputiti tranzitnim dokumentom
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direktno sa grani~nog prelaza ili iz carinskog skladi{ta na
teritoriji Republike Srbije na teritoriju APKM. Ova roba
podle`e odgovaraju}im merama carinskog nadzora i prijavquje se
nadle`noj robnoj carinskoj ispostavi sa APKM, radi upu}ivawa
na kontrolni punkt na administrativnoj liniji sa APKM.

Prema tome, strana roba koja se unosi u carinsko podru~je
Republike Srbije mo`e se smestiti u carinsko skladi{te, a
nakon toga ista se mo`e otpremiti na teritoriju APKM. S
obzirom da se, u konkretnom slu~aju, radi o postupku carinskog
skladi{tewa i postupku tranzita, to se, shodno ~lanu 118. stav 1.
ta~ka 1. Carinskog zakona, na predmetnu robu ne napla}uju uvozne
da`bine.

2. Utvr|ivawe carinske vrednosti

(Mi{qewe Ministarstva finansija., br. 011-00-00268/2008-17 od
4.8.2008. god.) 

Postupak i metodi utvr|ivawa carinske vrednosti robe
radi primene stopa iz Carinske tarife i obra~una ostalih
uvoznih da`bina propisani su odredbama ~l. 46. do 62. Carinskog
zakona („Sl. glasnik RS“, br. 73/03, 61/05, 85/05-dr. zakon i 62/06-dr.
zakon, u daqem tekstu: Zakon).

Primarni metod za utvr|ivawe carinske vrednosti
uvezene robe je wena „transakcijska vrednost“. Drugim re~ima, to
je vrednost robe koju ~ini stvarno pla}ena cena ili cena koju
treba platiti za uvezenu robu koja se prodaje radi izvoza u Srbiju,
uve}ana u nekim slu~ajevima za neke specifi~ne tro{kove i
izdatke (~lan 54) koji se smatraju sastavnim delom carinske vred-
nosti, a koji nisu obuhva}eni cenom uvezene robe.

S obzirom da se, u konkretnom slu~aju, radi o robi koju
Kraft Foods d.o.o. kupuje od raznih dobavqa~a/proizvo|a~a i skla-
di{ti u svom skladi{tu u Austriji, a samo jedan deo te robe dis-
tribuira u Srbiju, to faktura koja je izdata za celokupnu
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po{iqku robe ne bi mogla biti prihva}ena kao osnov za primenu
metoda utvr|ivawa transakcijske vrednosti prilikom
odre|ivawa carinske vrednosti.

Imaju}i u vidu citiranu zakonsku odredbu i ~iwenicu da
se u konkretnom slu~aju ne mo`e primeniti metod transakcijske
vrednosti, to }e se carinska vrednost utvrditi primenom jedne od
metoda za utvr|ivawe carinske vrednosti propisanih Carinskim
zakonom i to prema redosledu tih metoda u skladu sa tim zakonom.  

Tako|e, Ministarstvo finansija napomiwe da je Zakonom
(~l. 60) propisano da carinski organ mo`e da zahteva od deklaran-
ta da podnese sve isprave i podatke koji su potrebni za
utvr|ivawe carinske vrednosti u skladu s odredbama ~l. 46. do 53.
ovog Zakona.

Sa druge strane, istim Zakonom (~l. 61) propisana je
obaveza carinskog organa da uvoznika, na wegov zahtev, u pisanoj
formi obavesti o carinskoj vrednosti koja je utvr|ena u skladu s
odredbama ovog zakona, kao i metodu koji je primewen prilikom
utvr|ivawa te vrednosti.   

3. Upotreba robe koja je bila oslobo|ena od pla}awa uvoznih
da`bina od strane lica kome nije bila odobrena povlastica 

(Mi{qewe Ministarstva finansija., br. 335-00-00348/2008-17 od
24.7.2008. god.) 

^lanom 88a Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 73/03,
61/05, 85/05-dr. zakon i 62/06-dr. zakon) propisano je da je lice koje
deklari{e robu odgovorno za pravilnost preduzetih radwi,
odnosno za neizvr{ewe radwi koje je potrebno izvr{iti, kao i za
ta~nost podataka unesenih u deklaraciju, odnosno isprava koje se
prila`u uz deklaraciju. Deklaracija se podnosi u pisanoj formi
na propisanom obrascu, mora da bude potpisana od strane wenog
podnosioca, kao i da sadr`i sve podatke neophodne za primenu
propisa kojima je ure|en carinski postupak za koji se roba pri-
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javquje. U sprovo|ewu carinskog postupka za koji je roba dekla-
risana primewuju se propisi koji va`e na dan prihvatawa
deklaracije, osim ako nije druk~ije propisano (~lan 94). Tako|e,
Ministarstvo finansija napomiwe da je ~lanom 113. Carinskog
zakona predvi|ena obaveza nosioca odobrewa za neki od carin-
skih postupaka da obavesti carinski organ o svim ~iwenicama
koje nastanu posle izdavawa odobrewa koje uti~u na wegovu daqu
primenu ili sadr`inu.

^lanom 192. stav 1. ta~ka 11a Carinskog zakona propisano
je oslobo|ewe od pla}awa uvoznih da`bina na uvoz putni~kih
automobila za osobe sa invaliditetom sa telesnim o{te}ewem od
najmawe 70%, vojne invalide od prve do pete grupe, civilne
invalide rata od prve do pete grupe, slepa lica, lica obolela od
distrofije ili srodnih mi{i}nih i neuromi{i}nih oboqewa, od
paraplegije i kvadriplegije, cerebralne i de~ije paralize i od
multipleks skleroze, roditeqi vi{estruko ometene dece koja su
u otvorenoj za{titi, odnosno o kojima roditeqi neposredno
brinu. Pravo na oslobo|ewe od pla}awa uvoznih da`bina na uvoz
putni~kog automobila po ovom osnovu spada u prava koja se vezuju
za li~nost, a ne za robu i u tom smislu je neprenosivo.

^lanom 196. stav 2. istog zakona propisano je da se upotre-
bqavana putni~ka motorna vozila, koja su uvezena po osnovu ~lana
192. stav 1. ta~ka 11a, u roku od tri godine od dana stavqawa u slo-
bodan promet ne mogu otu|iti, dati na kori{}ewe drugom licu
ili druk~ije upotrebiti, osim u svrhe za koje su bila oslobo|ena
od pla}awa uvoznih da`bina, pre nego {to se uvozne da`bine
plate. Ovaj rok za nova putni~ka motorna vozila, uvezena po istom
osnovu, iznosi pet godina od dana stavqawa u slobodan promet.    

Tako|e, Ministarstvo finansija ukazuje na odredbe ~lana
108. Carinskog zakona, prema kojima roba stavqena u slobodan
promet uz povoqniju stopu carine ili bez pla}awa carine, pod
uslovom da se upotrebqava u posebne svrhe, ostaje pod carinskim
nadzorom. Carinski nadzor prestaje kad prestanu i uslovi zbog
kojih je odobrena povoqnija stopa carine, ili zbog kojih carina
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nije pla}ena, kad se roba izveze ili uni{ti ili kad je dopu{tena
upotreba robe u druge svrhe od onih koje su propisane za primenu
povoqnije stope carine, pod uslovom da su pla}ene uvozne
da`bine.

Imaju}i u vidu citirane odredbe ~lanova, kao i navode iz
dopisa, mi{qewe Ministarstva finansija je da se upotreba robe
koja je bila oslobo|ena od pla}awa uvoznih da`bina od strane
lica kome nije bila odobrena povlastica, tj. koje nije korisnik
povlastice, smatra upotrebom robe u druge svrhe od onih zbog
kojih je povlastica i odobrena i predstavqa povredu ~lana 196.
stav 2. Carinskog zakona.   

4. Dobijawe dozvole za rad carinskog agenta koji je zaposlen kod
posrednog zastupnika koji nema sedi{te na teritoriji Republike
Srbije

(Mi{qewe Ministarstva finansija., br. 152-01-00004/2008-17 od
15.7.2008. god.) 

Va`e}im Carinskim zakonom Republike Srbije („Sl.
glasnik RS“, br. 73/03, 61/05, 85/05-dr. zakon i 62/06-dr. zakon)
propisano je, izme|u ostalog, da }e licu zaposlenom kod posrednog
zastupnika Uprava carina izdati dozvolu da radi kao carinski
agent ako polo`i ispit posle obuke koju organizuje i ~iji pro-
gram utvr|uje Uprava carina, kao i da zastupnik mora imati
sedi{te, odnosno boravi{te u Republici Srbiji.

Pravilnikom o polagawu ispita za carinskog agenta i
postupku izdavawa dozvole za rad carinskom agentu („Sl. glasnik
RS“, br. 22/04) ure|uje se organizovawe obuke i utvr|uje program
obuke za polagawe ispita za lice zaposleno kod posrednog zastup-
nika, a radi dobijawa dozvole za rad carinskog agenta, kao i
obrazac uverewa o polo`enom ispitu za carinskog agenta i
obrazac dozvole za rad carinskog agenta.

Imaju}i u vidu citirane odredbe propisa, navode iz
dopisa, kao i ~iwenicu da {pedicija „Zetatrans“ nema sedi{te na
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teritoriji Republike Srbije, kao i da dozvola za rad carinskog
agenta glasi kako na ime carinskog agenta, tako i na ime
posrednog zastupnika (firmu, tj. {pediciju koja ima sedi{te na
teritoriji Republike Srbije) kod koje je agent zaposlen, ne posto-
ji pravni osnov da Ministarstvo finansija Republike Srbije
omogu}i polagawe ispita za dobijawe dozvole za rad konkretnog
carinskog agenta.   

5. Upu}ivawe izvozno ocariwene robe doma}eg porekla, preko
najbli`eg carinskog punkta, na teritoriju Autonomne pokrajine
Kosovo i Metohija, radi daqeg otpremawa u inostranstvo

(Mi{qewe Ministarstva finansija., br. 335-00-00417/2008-17 od
14.7.2008. god.) 

Odredbom ~lana 182. stav 5. Carinskog zakona („Sl. glas-
nik RS“, br. 73/03, 61/05, 85/05 i 62/06) propisano je da se izvozna
deklaracija podnosi carinskom organu nadle`nom prema sedi{tu
ili prebivali{tu izvoznika ili prema mestu u kome se roba paku-
je, odnosno utovara za izvoz. Smisao ovog zakonskog re{ewa jeste
da se sve radwe koje se ti~u pripreme robe za cariwewe izvr{e u
unutra{wosti, kako bi se izbegle gu`ve i zagu{ewa na grani~nim
prelazima.

Uredbom o posebnim uslovima za vr{ewe prometa robe sa
Autonomnom pokrajinom Kosovo i Metohija („Sl. glasnik RS“, br.
139/04 … 91/06) propisano je, izme|u ostalog, da se upu}ivawe poje-
dine robe (akcizna roba, {e}er, nafta i naftni derivati, ~l. 6
stav 2. Uredbe) na teritoriju APKM vr{i preko odre|enih
carinskih ispostava (CI Pre{evo odnosno CI Ra{ka).

Imaju}i u vidu citirane odredbe propisa, navode iz
dopisa i ~iwenicu da se, u konkretnom slu~aju, ne radi o robi
navedenoj u pomenutom ~lanu Uredbe, to, po mi{qewu
Ministarstva finansija, ne postoji smetwa da predmetna roba
istupi na teritoriju APKM preko najbli`eg carinskog punkta.
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J A V N I   R A S H O D I

JAVNE NABAVKE

1. Da li je Fond solidarne stambene izgradwe op{tine u obavezi
da sprovede postupak javne nabavke u vezi sa poslom izgradwe
stanova u kome je suinvestitor?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-377/2008-27 od
29.9.2008. god.) 

Prema Zakonu o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“, br.
39/02, 43/03, 55/04 i 101/05) i utvr|enom predmetu wegovog
ure|ivawa, u ~lanu 3. definisano je da je javna nabavka pri-
bavqawe dobara i usluga ili ustupawe izvo|ewa radova od strane
dr`avnog organa, organizacije, ustanove ili drugih pravnih lica
koji se, u smislu ovog zakona, smatraju naru~iocima, na na~in i pod
uslovima propisanim ovim zakonom, a ugovor o javnoj nabavci je
ugovor zakqu~en u postupku predvi|enom ovim zakonom u pismenoj
formi izme|u naru~ioca i isporu~ioca dobara, pru`aoca usluga
ili izvo|a~a radova, koji za predmet ima nabavku dobara,
pru`awe usluga ili izvo|ewe radova.

U vezi nabavke dobara, prema odredbama ~lana 85. ovog
zakona, predmet ugovora o javnoj nabavci dobara mo`e biti kupo-
vina dobara, zakup dobara i lizing dobara, pri ~emu dobra, u smis-
lu ovog zakona, su pokretne i nepokretne stvari, proizvodi i
oprema, elektri~na energija, sirovine i reprodukcioni materi-
jal u ~vrstom, te~nom i gasovitom obliku, kako je ovaj pojam i
definisan u ~lanu 3. ta~ka 23) Zakona o javnim nabavkama. 



84

Bilten   godina XLVIII   br. 9/2008

S obzirom na navode u dopisu iz kojih proizilazi da Fond
solidarne stambene izgradwe op{tine odre|eni iznos sredstava
sa kojima raspola`e namerava da ulo`i u izgradwu stanova, i to
kao suinvestitor sa Gra|evinskom direkcijom Srbije d.o.o.
Beograd, u projektu izgradwe 4 stambene zgrade sa 80 stanova na
lokaciji kasarne u Gorwem Milanovcu, kako bi srazmerno
ulo`enim sredstvima, stekla pravo svojine na odre|enom broju
stanova koji }e, prema Aneksu I Ugovora o zajedni~koj izgradwi
(sufinansirawe) od 18.7.2008. godine, zakqu~en izme|u navedene
direkcije i op{tine, pripasti Gra|evinskoj direkciji Srbije,
Ministarstvo finansija ukazuje da Fond solidarne stambene
izgradwe op{tine, koji je indirektni korisnik buxeta op{tine,
ima status naru~ioca u smislu ~lana 3. ta~ka 1) Zakona o javnim
nabavkama, {to podrazumeva i obavezu primewivawa ovog zakona
u slu~ajevima javne nabavke. 

2. Tuma~ewe odredbe ~lana 98. ta~ka 4) Zakona o javnim nabavka-
ma, u smislu tuma~ewa pojma glasovne telefonije tj. da li taj
pojam podrazumeva i mobilnu telefoniju

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-372/2008-27 od
29.9.2008. god.)                     

U ~lanu 98. Zakona o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“,
br. 39/02, 43/03, 55/04 i 101/05) odre|ene su taksativno usluge na
koje se ovaj zakon ne primewuje. Odredbom  ta~ke 4) ovog ~lana
utvr|eno je da se odredbe ovog zakona ne odnose na usluge glasovne
telefonije, teleksa, radio-telefonije, pejxinga, interneta i
satelitske usluge. Iz ove odredbe proizilazi da su navedene
usluge izuzete od primene ovog zakona.

Navedena odredba se mo`e primeniti samo ako su usluge koje
su predmet javne nabavke po svojoj prirodi i su{tini usluge
glasovne telefonije, teleksa, radio-telefonije, pejxinga, inter-
neta i satelitske usluge. Pitawe prirode i su{tine usluga

BILTEN/JAVNE NABAVKE 



85

Bilten   godina XLVIII   br. 9/2008

odre|enih u ta~ki 4) ovog ~lana nije ure|eno propisima iz
oblasti javnih nabavki, ve} je ure|eno propisima iz oblasti
telekomunikacija.  Naime, Zakon o telekomunikacijama („Sl.
glasnik RS“, br. 44/03 i 36/06), kojim se, izme|u ostalog, ure|uju
uslovi i na~in obavqawa delatnosti u oblasti telekomunikacija,
u ~lanu 4. je definisao zna~ewe pojmova iz oblasti telekomu-
nikacija, a u smislu tog zakona. 

S obzirom na navedeno, a imaju}i u vidu zahtev koji se sas-
toji u tuma~ewu pojma glasovne telefonije tj. da li pojam glasov-
na telefonija podrazumeva i mobilnu telefoniju, Ministarstvo
finansija smatra da je za konkretan odgovor potrebno pribaviti
mi{qewe resornog ministarstva u ~ijoj nadle`nosti su propisi
koji ure|uju delatnosti u oblasti telekomunikacija po pitawu
tuma~ewa da li se, u smislu tih propisa, mobilna telefonija
podrazumeva pod pojmom glasovne telefonije, od ~ega zavisi da li
se predmetna nabavka usluga mo`e vr{iti bez primene Zakona o
javnim nabavkama u skladu sa ~lanom 98. ta~ka 4) Zakona o javnim
nabavkama. 

3. Dokazi na osnovu kojih se utvr|uje da su dobra proizvedena u
zemqi odnosno doma}eg porekla

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-268/2008-27 od
25.9.2008. god.)                     

^lanom 55. st. 5, 7. i 9. Zakona o javnim nabavkama („Sl.
glasnik RS“, br. 39/02, 43/03-dr. zakon, 55/04, 101/05-dr. zakon)
utvr|eno je da u slu~aju primene kriterijuma ekonomski najpovo-
qnije ponude, a u situaciji kada postoje ponude doma}eg i stranog
ponu|a~a koji izvodi radove ili pru`a usluge, odnosno nudi dobra
proizvedena u zemqi, naru~ilac }e izabrati najpovoqnijeg
doma}eg ponu|a~a, pod uslovom da razlika u kona~nom zbiru pon-
dera izme|u najpovoqnijeg doma}eg ponu|a~a i najpovoqnijeg
stranog ponu|a~a nije ve}a od 20 u korist stranog ponu|a~a. Ako
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je kriterijum za izbor najpovoqnije ponude najni`a ponu|ena
cena, naru~ilac }e izabrati doma}eg ponu|a~a sa najni`om
ponu|enom cenom, pod uslovom da wegova ponu|ena cena nije ve}a
od 20% od najni`e ponu|ene cene stranog ponu|a~a, te da mi-
nistar finansija bli`e ure|uje dokaze o ispuwenosti uslova iz
st. 5. i 7. ovog ~lana. 

Iz navedenog proizlazi da naru~ilac  u slu~aju nabavke
radova ili usluga, a u situaciji kada su ponude podneli
doma}i i strani ponu|a~i koji izvode radove ili pru`aju
usluge, daje prednost doma}em ponu|a~u izvo|a~u radova,
odnosno pru`aocu usluga. 

Ako u postupku javne nabavke dobara ponudu daju ponu|a~i
od kojih jedan nudi dobra koja su proizvedena u zemqi - doma}eg
porekla, a drugi nudi  dobra koja nisu doma}eg porekla, naru~ilac
je du`an dati prednost ponu|a~u koji nudi dobra proizvedena u
zemqi, odnosno doma}eg porekla. Uslov za davawe prednosti
ponu|a~u u postupku javne nabavke dobara je da je taj ponu|a~
doma}i i da su ponu|ena dobra proizvedena u zemqi, tj. da su
doma}eg porekla. 

U skladu sa navedenom odredbom, ministar finansija
doneo je Pravilnik  o odre|ivawu dokaza na osnovu kojih se
utvr|uje da su dobra proizvedena u zemqi odnosno doma}eg
porekla („Sl. glasnik RS“, br. 82/04). 

U smislu navedenog pravilnika, doma}im ponu|a~em sma-
tra se pravno ili fizi~ko lice koje je upisano u odgovaraju}i re-
gistar nadle`nog organa u Republici Srbiji.

Kao dobra proizvedena u zemqi smatraju se mineralni
proizvodi izva|eni iz zemqi{ta, biqni proizvodi uzgojeni ili
ubrani u Srbiji, proizvodi dobijeni od `ivotiwa uzgojenih u
Srbiji, proizvodi dobijeni lovom i ribolovom u Srbiji, proizvo-
di dobijeni od riba uzgojenih u Srbiji i ostaci i otpaci proizvo-
da dobijeni iz proizvodnih delatnosti ili upotrebqavanih pred-
meta, ako su u Srbiji prikupqeni i ako su pogodni samo za ponovno
dobijawe sirovina, kao i dobra koja su u Srbiji proizvedena od
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uvezene robe kojoj su u tom procesu bitno promewena prvobitna
svojstva, odnosno koja je bila predmet dovoqne obrade ili pre-
rade.

Da bi ponu|a~, shodno ~lanu 55. stav 5. i 7.  Zakona, ost-
vario pravo na povla{}eni tretman pred naru~iocem potrebno je
da ispuni oba uslova, odnosno da ima status doma}eg ponu|a~a i da
je roba koju nudi proizvedena u Republici Srbiji, odnosno
doma}eg porekla u smislu navedenog pravilnika. 

Ponu|a~ koji nudi dobra proizvedena u zemqi – doma}eg
porekla i `eli da ostvari povoqniji tretman u odnosu na
ponu|a~a koji nudi dobra stranog porekla, du`an je da kao sas-
tavni deo ponude podnese deklaraciju proizvo|a~a kojom dokazuje
da su dobra proizvedena u zemqi, a koja treba da sadr`i: naziv
proizvoda, tip proizvoda, ime proizvo|a~a, navo|ewe elemenata
tehnolo{kog postupka i navo|ewe zemqe porekla komponenti i
podsklopova iz kojih je proizvod sastavqen (~lan 3. Pravilnika).

Ministarstvo finansija nije nadle`no da u konkretnim
situacijama  utvr|uje da li je dobro koje je predmet javne nabavke
doma}eg ili stranog porekla. Takvo utvr|ivawe vr{i komisija za
javnu nabavku koju naru~ilac obrazuje za svaku konkretnu javnu
nabavku. Odlukom o kriterijumima za obrazovawe komisija za
javne nabavke („Sl. glasnik RS“, br. 25/03) odre|eno je da se za
~lanove komisije imenuju lica koja imaju odgovaraju}e stru~no
znawe iz oblasti  iz koje se javna nabavka vr{i i jedan diplomi-
rani pravnik. Pravnik kao ~lan komisije treba da obezbedi
vo|ewe postupka javne nabavke u skladu sa Zakonom, a stru~na lica
da obavqaju ostale stru~ne poslove vezane za predmet javne
nabavke. Pod tim stru~nim poslovima mogu se smatrati i poslovi
koji se odnose na utvr|ivawe da li je ponu|eno dobro doma}eg
porekla s obzirom na elemente tehnolo{kog postupka koji je
primewen pri proizvodwi tog dobra. Ponu|a~ koji smatra da
komisija nije u skladu sa Zakonom i Pravilnikom pravilno
utvrdila da li je ponu|eno dobro doma}eg porekla, mo`e da pod-
nese zahtev za za{titu prava shodno ~lanu 132. stav 1. Zakona, u
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kom slu~aju postoji zakonska mogu}nost da se o spornom pitawu
pribavi mi{qewe  ve{taka odre|ene struke. 

4. Da li se na nabavku bankarskih usluga za oro~avawe nov~anih
sredstava primewuju odredbe Zakona o javnim nabavkama?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-369/2008-27 od
23.9.2008. god.)                     

Prema Zakonu o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“, br.
39/02, 43/03 55/04 i 101/05) nabavke finansijskih usluga vr{e se po
procedurama Zakona o javnim nabavkama (~lan 97. stav 1. i Aneks
IA,  Broj kategorije 6. Zakona).

Javna nabavka, u smislu Zakona, ima svoju procewenu vred-
nost i ponu|enu cenu. Naru~ilac je du`an da u odluci o pokretawu
postupka javne nabavke navede procewenu vrednost javne nabavke,
a ponu|a~ u ponudi navodi cenu.

Od procewene vrednosti javne nabavke zavisi da li }e
naru~ilac primewivati procedure utvr|ene Zakonom koje se
odnose na nabavke male vrednosti, procedure koje se odnose na
nabavke velike vrednosti  ili }e nabavku vr{iti bez primene tih
procedura, tj. bez primene Zakona (~lan 123. Zakona). U vezi sa
~lanom 123. Zakona o javnim nabavkama, Zakonom o buxetu
Republike Srbije za 2008. godinu („Sl. glasnik RS“, br. 123/07), u
~lanu 20. stav 2, odre|eno je da se nabavkom male vrednosti, u smis-
lu Zakona o javnim nabavkama, smatra nabavka ~ija je procewena
vrednost od 270.000 dinara do 2.700.000 dinara, odakle proizlazi
da za buxetsku 2008. godinu nabavka ~ija je procewena vrednost na
godi{wem nivou ni`a od 270.000 dinara jeste nabavka na koju se
Zakon o javnim nabavkama ne primewuje. 

^lanom 31. stav 2. ta~ka 2) Zakona o javnim nabavkama
ure|en je na~in na koji se  izra~unava procewena vrednost za
bankarske i druge finansijske usluge tako da naru~ilac pri
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izra~unavawu te procewene vrednosti uzima u obzir iznos
naknade, provizije i kamate, kao i druge vrste pla}awa koje terete
uslugu.

Kod nabavke bankarskih usluga za oro~avawe nov~anih
sredstava nema vrednosti nabavke koja bi teretila uslugu u smis-
lu navedenog ~lana Zakona, nema ni ponu|ene cene ve} subjekt koji
oro~ava nov~ana sredstva ostvaruje prihod od ugovorene kamate.

Imaju}i u vidu sve navedeno, odnosno da se na nabavke ~ija
je procewena vrednost ispod limita od 270.000 dinara na
godi{wem nivou ne primewuje Zakon o javnim nabavkama, kao i da
nabavka bankarskih usluga za oro~avawe nov~anih sredstava nema
procewenu vrednost (procewena vrednost = 0) niti ima ponu|enu
cenu, Ministarstvo finansija je mi{qewa da te nabavke nisu
javne nabavke u smislu Zakona o javnim nabavkama, odnosno da se
izbor banke kod koje }e se oro~avati nov~ana sredstva ne vr{i po
procedurama Zakona o javnim nabavkama.

5. Primena odredbe ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o javnim
nabavkama, a povodom Ugovora o izradi idejnog i glavnog projek-
ta fabrike za preradu vode regionalnog koncepta u Trnov~u koji
zakqu~uje Javno preduze}e za vodosnabdevawe „Morava“ sa
Institutom za vodoprivredu „Jaroslav ^erni“

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-345/2008-27 od
23.9.2008. god.)  

U ~lanu 2. Zakona o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“, br.
39/02, 43/03, 55/04 i 101/05) utvr|ene su nabavke na koje se ovaj zakon
ne primewuje. Odredbom stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana odre|eno je da
se odredbe ovog zakona ne odnose na nabavke od organizacija koje
se, u smislu ovog zakona, smatraju naru~iocima i koje su osnovane
za obavqawe delatnosti pru`awa usluga koje su predmet javne
nabavke. Ova odredba primewuje se u slu~aju kada naru~ilac vr{i
nabavku usluga od pru`aoca usluga koji je tako|e naru~ilac u
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smislu ~lana 3. Zakona o javnim nabavkama tj. organizacije koja je
i sama du`na da u postupcima javnih nabavki primewuje ovaj zakon.
Tako|e, primewuje se iskqu~ivo kod nabavki usluga i to onih za
~ije pru`awe je ta organizacija osnovana.

Pojam naru~ioca, u smislu ovog zakona, odre|en je u ~lanu
3. ta~ka 1) ovog zakona, po kome Javno preduze}e za vodosnabdevawe
„Morava“ iz Velike Plane, koje je osnovano od strane op{tine
Velika Plana i op{tine Smederevska Palanka, radi izgradwe
regionalnog sistema vodosnabdevawa obe op{tine, jeste
naru~ilac u smislu ovog zakona, a Institut za vodoprivredu
„Jaroslav ̂ erni“ iz Beograda (u kome je udeo dr`avne svojine koju
koristi ovaj institut 92%) jeste organizacija koja se, u smislu
~lana 3. ta~ka 1) podta~ka (v) ovog zakona, smatra naru~iocem i
koja je osnovana za obavqawe delatnosti pru`awa usluge, a {to je
u ovom smislu navedenom institutu i ukazano u mi{qewu
Ministarstva finansija  datom u dopisu br. 011-00-044/2008-27 od
18.2.2008. godine, na koji se poziva i ovaj zahtev za mi{qewe.

Za postupawe naru~ioca za predmetnu nabavku, koja prema
svom predmetu jeste nabavka usluge na koju se, kao vrstu nabavke,
odredba ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) ovog zakona izri~ito odnosi i
iskqu~ivo primewuje u smislu prethodno ukazanog, Ministarstvo
finansija je mi{qewa da naru~ilac Javno preduze}e za vodosnab-
devawe „Morava“ nabavku usluge izrade idejnog i glavnog projek-
ta fabrike za preradu vode regionalnog koncepta mo`e, po osnovu
~lana 2. stav 1. ta~ka 1) tj. bez primene Zakona o javnim nabavka-
ma, da vr{i od Instituta za vodoprivredu „Jaroslav ^erni“ iz
Beograda, kao pru`aoca usluge, koji se smatra naru~iocem u
smislu ovog zakona, ukoliko je taj institut osnovan za
obavqawe delatnosti pru`awa usluga koje su predmet javne
nabavke u konkretnom slu~aju.

6. Da li se „Inovacioni centar Elektrotehni~kog fakulteta u
Beogradu“ d.o.o. Beograd smatra naru~iocem u smislu Zakona o
javnim nabavkama, a povodom potrebe Republi~ke agencije za

BILTEN/JAVNE NABAVKE 



91

Bilten   godina XLVIII   br. 9/2008

telekomunikacije za nabavkom stru~nih usluga izrade studije
„Analiza odgovaraju}e merne opreme koja bi omogu}ila monitor-
ing servisa preko IP mre`a“, pri ~emu bi potencijalni ponu|a~
bio navedeni privredni subjekat, odnosno da li se na planiranu
nabavku primewuje Zakon o javnim nabavkama?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-315/2008-27 od
17.9.2008. god.)  

U ~lanu 2. Zakona o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“,
br. 39/02, 43/03, 55/04 i 101/05) utvr|ene su nabavke na koje se ovaj
zakon ne primewuje. Odredbom stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana
odre|eno je da se odredbe ovog zakona ne odnose na nabavke od orga-
nizacija koje se, u smislu ovog zakona, smatraju naru~iocima i koje
su osnovane za obavqawe delatnosti pru`awa usluga koje su pred-
met javne nabavke. Ova odredba primewuje se u slu~aju kada
naru~ilac vr{i nabavku usluga od pru`aoca usluga koji je tako|e
naru~ilac u smislu ~lana 3. Zakona o javnim nabavkama tj. organi-
zacije koja je i sama du`na da u postupcima javnih nabavki
primewuje ovaj zakon. Tako|e, primewuje se iskqu~ivo kod nabav-
ki usluga i to onih za ~ije pru`awe je ta organizacija osnovana.

Pojam naru~ioca, u smislu ovog zakona, odre|en je u ~lanu
3. ta~ka 1) ovog zakona, po kome naru~ilac je:

(a) dr`avni organ, organizacija, ustanova, ili drugi
direktni ili indirektni korisnik buxetskih sredstava u smislu
zakona kojim se ure|uje buxetski sistem, kao i organizacija za
obavezno socijalno osigurawe,

(b) pravno lice osnovano od strane direktnog ili indirek-
tnog korisnika buxetskih sredstava u ciqu ostvarivawa op{teg
(javnog) interesa, pri ~emu vi{e od polovine ~lanova organa
upravqawa ~ine predstavnici korisnika buxetskih sredstava ili
u kome vi{e od polovine glasova u organu upravqawa imaju pred-
stavnici korisnika bud`etskih sredstava,

(v) javno preduze}e i preduze}e osnovano od strane javnog
preduze}a u kojem direktni ili indirektni korisnik buxetskih
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sredstava, odnosno drugi naru~ilac, u smislu ovog zakona, posedu-
je vi{e od 50% akcija odnosno udela,

(g) drugi oblik preduze}a koje je preko upravqawa ili na
drugi na~in povezano sa organima, organizacijama, odnosno prav-
nim licima iz ta~ke 1) podta~ka (a)-(v) ovog ~lana, tako da na
osnovu takve povezanosti:

- zajedni~ki oblikuju poslovnu politiku i uskla|eno nas-
tupaju radi ostvarivawa poslovnih ciqeva ili

- organ, organizacija, odnosno pravno lice iz ta~ke 1)
podta~ka (a)-(v) ovog ~lana vr{i zna~ajan uticaj na poslovne
odluke, finansirawe i poslovawe preduze}a.

U smislu navedenih odredaba Ministarstvo finansija
ukazuje da, prema Zakonu o javnim nabavkama, RATEL – Republi~ka
agencija za telekomunikacije, Beograd, jeste naru~ilac javne
nabavke u smislu ~lana 3. ta~ka 1) podta~ka (a) ovog zakona, a nave-
dena planirana nabavka, prema svom predmetu, jeste nabavka
usluge, na koje se, kao vrstu nabavke, odredba ~lana 2. stav 1. ta~ka
1) ovog zakona izri~ito odnosi i iskqu~ivo primewuje u smislu
prethodno navedenog.

Za postupawe naru~ioca za nabavku predmetne usluge po
osnovu ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) tj. bez primene Zakona o javnim
nabavkama, neophodno je da se nabavka predmetne usluge vr{i od
pru`aoca usluge tj. organizacija koje se, u smislu ovog zakona, sma-
traju naru~iocima i koje su osnovane za obavqawe delatnosti
pru`awa usluga koje su predmet javne nabavke. Naime, po ovoj
odredbi to je slu~aj kada je i pru`aoc usluge tako|e naru~ilac u
smislu ~lana 3. Zakona, {to zna~i da je i sam du`an da u postupci-
ma javnih nabavki primewuje Zakon o javnim nabavkama, kao i da je
pru`aoc usluge osnovan za obavqawe delatnosti pru`awa usluge
koja je predmet javne nabavke.

S obzirom na navode u dopisu da nabavku predmetne usluge
Republi~ka agencija za telekomunikacije namerava da poveri
potencijalnom ponu|a~u „Inovacionom centru  Elektrotehni~-
kog fakulteta u Beogradu“ d.o.o. Beograd, a povodom kojeg
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postavqa pitawe da li se navedeni subjekt smatra naru~iocem u
smislu Zakona o javnim nabavkama, i za koji je u prilogu zahteva za
mi{qewe dostavqeno Re{ewe Agencije za privredne registre o
upisu privrednog subjekta u Registar privrednih subjekata i
Re{ewe ministra nauke i za{tite `ivotne sredine o regis-
traciji inovacione organizacije, Ministarstvo finansija ukazu-
je da na osnovu dostavqenih re{ewa mo`e da se utvrdi da je
„Inovacioni centar Elektrotehni~kog fakulteta u Beogradu“,
Beograd, privredni subjekt (dru{tvo sa ograni~enom odgo-
vorno{}u), ~iji je osniva~ Elektrotehni~ki fakultet
Univerziteta u Beogradu, a delatnost mu je istra`ivawe i razvoj
u tehni~kim naukama, kao i da je navedeni Inovacioni centar, kao
inovaciona organizacija, registrovan za obavqawe inovacione
delatnosti i upisan u Registar inovacione delatnosti
Ministarstva nauke i za{tite `ivotne sredine. Me|utim, nave-
deni podaci i ~iwenice u vezi Inovacionog centra nisu dovoqni
da se na osnovu wih utvrdi da li se taj centar mo`e smatrati
naru~iocem u smislu ~lana 3. Zakona o javnim nabavkama, s
obzirom da su odredbama ta~ke 1) ovog ~lana utvr|eni i drugi ele-
menti – uslovi na osnovu kojih odre|eni subjekt, ukoliko ih
ispuwava, jeste ili se smatra naru~iocem u smislu ovog zakona.

Naime, kako po zahtevu, a s obzirom na prethodno izneto,
Ministarstvo finansija  ne raspola`e potrebnim podacima za
konkretno utvr|ivawe odgovora na pitawe da li se navedeni sub-
jekt smatra naru~iocem u smislu Zakona o javnim nabavkama, ovo
ministarstvo ukazuje da je za Inovacioni centar potrebno utvrdi-
ti da li ispuwava uslove tj. ima li elemenata odre|enih u ta~ki 1)
podta~ka (b) ili podta~ka (g) u smislu citiranog ~lana 3. ovog
zakona, od ~ega }e zavisiti da li je navedeni subjekt naru~ilac u
smislu ovog zakona, pa u vezi sa tim u postupku nabavke predmetne
usluge postupiti po ~lanu 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona, ili nije
naru~ilac, {to u tom slu~aju iskqu~uje mogu}nost da u konkret-
nom slu~aju sa tim ponu|a~em RATEL postupi po osnovu ~lana 2.
stav 1. ta~ka 1) Zakona o javnim nabavkama.  
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7. Zahtev za promenu cene od strane isporu~ioca nakon
zakqu~enog ugovora sa naru~iocem za javnu nabavku male vrednos-
ti natrijum hipohlorita

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-312/2008-27 od
15.9.2008. god.)  

Zakon o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“, br. 39/02, 43/03,
55/04 i 101/05) je u ~lanu 123. uredio pitawe na~ina dodele ugovo-
ra o javnoj nabavci male vrednosti, pri ~emu je, izme|u ostalog, u
stavu 7. ovog ~lana odre|eno da se ugovor o javnoj nabavci male
vrednosti dodequje ponu|a~u koji pod jednakim uslovima ponudi
najni`u cenu. Ministarstvo finansija ukazuje da, prema ~lanu
124. ovog zakona, kojim je utvr|ena obaveza naru~ioca da za dodelu
ugovora o javnoj nabavci male vrednosti svojim internim aktom
uredi postupak javne nabavke, kojim se prema stavu 2. ovog ~lana,
naro~ito ure|uje, izme|u ostalog, i na~in izvr{ewa zakqu~enog
ugovora i nadzora nad izvr{ewem ugovora o javnoj nabavci malih
vrednosti, a posebno u garantnom periodu.

S obzirom da je po osnovu sprovedenog postupka javne nabavke
male vrednosti za nabavku odre|enog dobra i izbora ponude
odre|enog ponu|a~a–isporu~ioca zakqu~en navedeni ugovor o
isporuci predmetnog dobra, izme|u javnog komunalnog preduze}a,
kao naru~ioca, i navedenog subjekta, kao isporu~ioca, kojim je u
~lanu 2. odre|eno da ugovorne strane prihvataju cenu koju je
isporu~ilac ponudio prilikom u~e{}a u postupku za dodelu tog
ugovora, na osnovu ponude isporu~ioca, a ~iji iznos je precizno i
jasno odre|en i odre|en ukupni iznos za ukupnu koli~inu ugo-
vorenog dobra, kao i da je ugovorna cena fiksna, to se zahtev za
promenu cene po ovom ugovoru od strane isporu~ioca, a iz razlo-
ga naglog skoka, na svetskom tr`i{tu, proizvo|a~kih cena
sirovine natrijum hidroksida, koja ~ini po sastavu 75% natrijum
hipohlorita, po mi{qewu ovog ministarstva ne bi mogao sma-
trati osnovom za aneks predmetnog ugovora u smislu promene
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cene, iz razloga navedene odredbe ~lana 123. Zakona o javnim
nabavkama, po kojoj se ugovor o javnoj nabavci male vrednosti do-
dequje ponu|a~u koji pod jednakim uslovima ponudi najni`u cenu,
te izmena ovako odre|ene cene tj. najni`e cene, putem aneksa ugo-
vora, ne bi bila u skladu sa navedenom odredbom ovog zakona.

Prema prilozima dostavqenim uz zahtev za mi{qewe,
proizilazi da je predmetni postupak javne nabavke male vrednos-
ti sproveden putem naruxbenice, {to podrazumeva da se za
ocewivawe ponude u konkretnom slu~aju nabavke primewivao
kriterijum najni`a ponu|ena cena, a za koji je, prema odredbi
~lana 55. stav 8. Zakona o javnim nabavkama, izri~ito odre|eno da
ako se primewuje kriterijum najni`e ponu|ene cene, naru~ilac ne
mo`e po zakqu~ewu ugovora da prihvati bilo kakvo naknadno
pove}awe cene. Ukoliko je u konkretnoj nabavci to bio slu~aj,
Ministarstvo finansija je mi{qewa da na osnovu navedene
odredbe nema zakonske mogu}nosti da se, bez obzira na razloge,
prihvati zahtev isporu~ioca za promenu cene, po zakqu~enom
Ugovoru.

Tako|e, u prilog ovakvog mi{qewa je i na~in na koji je cena,
kao bitan element ugovora, definisana i odre|ena u ~lanu 2.
zakqu~enog predmetnog ugovora, po kome su ugovorne strane
saglasne i koji u ugovornom odnosu obavezuje ugovorne strane da u
skladu sa predmetom wegovog odre|ivawa postupe na na~in kako je
to odre|eno u ~lanu 2. Ugovora.  

8. Odobrewe za sprovo|ewe javne nabavke izvr{ewa gra|evinskih
radova po delovima

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-302/2008-27 od
3.9.2008. god.) 

U ~lanu 33. Zakona o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“,
br. 39/02, 43/03, 55/04 i 101/05) utvr|eno je da predmet javne nabavke
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mo`e da se oblikuje u vi{e posebnih celina (partija), tako da se
svaka celina mo`e ugovarati zasebno. Kad je predmet javne
nabavke  oblikovan po partijama, a svaka od wih je predmet
posebnog ugovora, pri odre|ivawu vrednosti te nabavke u obzir se
uzima vrednost svih partija za period od godinu dana od dana
po~etka ugovarawa prve partije. U stavu 4. ovog ~lana odre|eno je
da na odluku o oblikovawu javne nabavke u vi{e partija i na
odre|ivawe vrednosti tih partija, naru~ilac pribavqa saglas-
nost Uprave za javne nabavke. Prema navedenim odredbama data je
mogu}nost da se predmet javne nabavke oblikuje po partijama i to
na na~in i pod uslovima kako je propisano u navedenom ~lanu 33.
ovog zakona.

Kako se u vezi sprovo|ewa javne nabavke izvr{ewa
gra|evinskih radova (dogradwa fiskulturne sale i teniskog
igrali{ta), za koje su odobrena sredstva u odre|enom iznosu,
{kola obratila Ministarstvu finansija sa zahtevom za odobrewe
za izvo|ewe navedenih investicionih radova oblikovanih u tri
dela opisani i vrednovani na na~in kako je to navedeno u
dostavqenom dopisu, Ministarstvo finansija ukazuje da prema
navedenim odredbama ovo ministarstvo nema zakonom utvr|enu
nadle`nost i ovla{}ewe za davawe tra`enog odobrewa o
sprovo|ewu javne nabavke izvr{ewa gra|evinskih radova po
delovima tj. o oblikovawu predmeta javne nabavke u vi{e par-
tija, te iz navedenog razloga ono nije u mogu}nosti da postupi
po podnetom zahtevu.      

U ciqu zakonitog postupawa {kole, kao naru~ioca u nave-
denom postupku javne nabavke, neophodno je da se za dobijawe pred-
metne saglasnosti {kola obrati Upravi za javne nabavke, kao
nadle`noj i po zakonu za to ovla{}enoj organizaciji u smislu
odredbe ~lana 33. stav 4. Zakona o javnim nabavkama. 

9. Da li se, u smislu ~l. 123–125. Zakona o javnim nabavkama i
~lana 20. stav 2. Zakona o buxetu Republike Srbije za 2008. godinu,
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nabavke u okviru Projekata NIP-a ~ije su pojedina~ne vrednosti
ispod 2.700.000 dinara mogu realizovati kao javne nabavke male
vrednosti?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-321/2008-27 od
2.9.2008. god.) 

Prema ~lanu 123. Zakona o javnim nabavkama („Sl. glasnik
RS“, br. 39/02, 43/03, 55/04 i 101/05), pojam javne nabavke male vred-
nosti definisan je odredbom stava 1. ovog ~lana, po kome javna
nabavka male vrednosti, u smislu ovog zakona, jeste nabavka ~ija je
procewena vrednost na godi{wem nivou ni`a od vrednosti
odre|ene u zakonu kojim se ure|uje godi{wi buxet Republike, a
prema stavu 3. ovog ~lana, Vlada je du`na da svake godine, pri-
likom pripreme predloga godi{weg buxeta Republike, odredi
vrednost koja predstavqa gorwi limit u buxetskoj godini ispod
kojeg naru~ioci mogu sprovoditi postupak javne nabavke male
vrednosti.

U vezi s ovim odredbama Zakona o javnim nabavkama, a na
osnovu Zakona o buxetu Republike Srbije za 2008. godinu („Sl.
glasnik RS“, br. 123/07), u ~lanu 20. stav 2. odre|eno je da se
nabavkom male vrednosti, u smislu Zakona o javnim nabavkama,
smatra  nabavka ~ija je procewena vrednost od 270.000 dinara do
2.700.000 dinara.

S obzirom na navedene odredbe, proizilazi da za buxetsku
2008. godinu javna nabavka ~ija je procewena vrednost na
godi{wem nivou ni`a od 2.700.000 dinara jeste javna nabavka male
vrednosti u smislu Zakona o javnim nabavkama. Naime, za
odre|ivawe javne nabavke male vrednosti nije bitna pojedina~na
vrednost nabavke, ve} je bitna wena procewena vrednost na
godi{wem nivou koja mora biti ni`a od vrednosti tj. gorweg
limita odre|enog Zakonom o buxetu Republike.

S tim u vezi, po postavqenom pitawu za nabavke u okviru
Projekata NIP-a, kako se isti~e u dopisu, kojima je predvi|eno
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izvo|ewe radova na objektima u vi{e op{tina na teritoriji
Republike Srbije, a ~ije su pojedina~ne vrednosti, po op{tinama,
ispod 2.700.000 dinara, Ministarstvo finansija smatra da, sa
stanovi{ta navedenih odredaba, te nabavke ne predstavqaju javne
nabavke male vrednosti u smislu Zakona o javnim nabavkama, iz
razloga {to su kod navedenih nabavki u pitawu wihove pojedi-
na~ne vrednosti koje ne prelaze gorwi limit odre|en Zakonom o
buxetu Republike, a ne wihova ukupna vrednost na godi{wem
nivou kako je to i odre|eno u smislu odredbe ~lana 123. stav 1.
Zakona o javnim  nabavkama, te se navedene nabavke ne bi mogle
realizovati kao javne nabavke male vrednosti.
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Zakon o potvr|ivawu Sporazuma o zajmu 
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Zakon o potvr|ivawu Sporazuma o 
zajmu („Projekat reforme 
poqoprivrede u tranziciji“) izme|u 
Republike Srbije i Me|unarodne 
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Sl. glasnik RS, br. 83 od 
10. septembra 2008.  

Zakon o potvr|ivawu Finansijskog 
ugovora izme|u Republike Srbije i 
Evropske investicione banke za 
Projekat Klini~ki centri/a   

Sl. glasnik RS, br. 83 od 
10. septembra 2008.  

 
 

UREDBE 
Uredba o izmenama i dopunama Uredbe 
o bli`im uslovima, na~inu i postupku 
za izdavawe dozvole za prire|ivawe 
posebnih igara na sre}u u igra~nicama  

Sl. glasnik RS, br. 85 od 
16. septembra 2008.   

 
 
                                                                                     

PRAVILNICI 
Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o bli`im uslovima, 
na~inu i postupku ostvarivawa prava 
na refakciju pla}ene akcize na 
derivate nafte iz ~lana 9. stav 1. ta~. 
1) i 2) Zakona o akcizama koji su 
prodati kupcima sa teritorije AP 
Kosovo i Metohija 

Sl. glasnik RS, br. 88 od 
26. septembra 2008.   

Pravilnik o dopuni Pravilnika o 
na~inu utvr|ivawa ispuwenosti uslova 
za dobijawe odobrewa za prire|ivawe 
igara na sre}u na automatima 

Sl. glasnik RS, br. 88 od 
26. septembra 2008.   

 



CIP – Katalogizacija u publikaciji
Narodna biblioteka Srbije, Beograd

336

BILTEN: slu`bena obja{wewa i stru~na
mi{qewa za primenu finansijskih propisa,
glavni urednik mr Janko Guzijan. – God.32,br.
1 / 2 (1992) – . – Beograd: Ministarstvo
finansija Republike Srbije,
1992–. – 20 cm

Mese~no. –
ISSN 0354-3242 = Bilten, slu`bena
obja{wewa i stru~na mi{qewa za primenu
finansijskih propisa
COBISS. SR–ID 43429132


